
 

 

 

 

  

Par Iekšlietu ministrijas 

2022. gada pārskatu 
 

 

 

 



 

 

2 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

“Par Iekšlietu ministrijas 2022. gada pārskatu”  

Finanšu revīzija “Par Iekšlietu ministrijas 2022. gada pārskata sagatavošanas pareizību”  

Revīziju veica revīzijas grupas vadītāja vecākā valsts revidente Sarmīte Baltusa, valsts revidenti Jānis 

Ošiņš un Krista Ozoliņa, vecākā valsts revidente-juriste Agnese Caune, informācijas sistēmu auditors 

Mārtiņš Vilmanis, valsts revidenta palīdze Ija Zvanere-Aizupiete (līdz 01.02.2023.), atbildīgā sektora 

vadītāja Kaiva Skalbiņa un departamenta direktore Kristīne Jaunzeme, pamatojoties uz Valsts kontroles 

Otrā revīzijas departamenta 2022. gada 9. maija revīzijas grafiku Nr. 2.4.1-15/2022. 

Revīzijas ziņojums stājas spēkā Valsts kontroles Otrā revīzijas departamenta lēmuma par revīzijas 

ziņojuma apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļvietnes http://depositphotos.com, Protected money concept, 

autors stymbox, ID: 11356694. 



 

 

3 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Saturs 

 

Kopsavilkums .............................................................................................................. 4 

Konstatējumi, secinājumi, ieteikumi ........................................................................... 7 

Atbilstības jautājumi .................................................................................................... 7 

1. Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi nodrošināšana ar formas 

tērpu….. .................................................................................................................................................... 7 

2. Iekšlietu dienestu kapacitātes stiprināšana un atlīdzības celšana amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm (izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana, piemaksa par robežkontroles 

mobilitāti un stiprināšanu) ...................................................................................................................... 13 

Revīzijas raksturojums .............................................................................................. 23 

Revīzijas mērķis ..................................................................................................................................... 23 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība ......................................................................................... 23 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji ............................................................................................. 24 

1. pielikums. Formas tērpu priekšmetu lietošanas termiņi (gados) ........................... 26 

2. pielikums. Finansējums formas tērpu iegādēm ..................................................... 27 

3. pielikums. Iekšlietu ministrijas dienestu veiktie iepirkumi par jaunā dizaina 

formas tērpiem 2021. un 2022. gadā ......................................................................... 28 

4. pielikums. Valsts policijas amatpersonu nodrošinājums ar  formas tērpa 

komplektiem, kurā nevienam no tā priekšmetiem nav beidzies lietošanas termiņš, 

sadalījumā pa amata apakšsaimēm un formas tērpu dizainiem (amatpersonu 

skaits)… ..................................................................................................................... 30 

5. pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā pārbaudītās 

Iekšlietu ministrijas un tās padotības iestāžu pārskata daļas ..................................... 32 

6. pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji .................................... 35 

Atsauces ..................................................................................................................... 37 

 

  



 

 

4 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Kopsavilkums 

Šis revīzijas ziņojums ir sagatavots par Iekšlietu ministrijas 2022. gada 

pārskatu, kas pieejams Valsts kases tīmekļvietnes www.kase.gov.lv 

sadaļā “Pārskati un tāmes”, “Ministriju un centrālo valsts iestāžu 

pārskati” no 2023.gada 1.jūlija. Iekšlietu ministrijas gada pārskata 

dokumentiem Valsts kases tīmekļvietnē ir pievienots arī Valsts 

kontroles atzinums. 

Iekšlietu ministrijas gada pārskatā ir konsolidēti 15 iestāžu pārskati.  

Iekšlietu ministrijas izdevumu apmērs 2022. gadā ir 508 442 851 euro 

(skatīt 1. attēlu), salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tie ir par 16 % 

lielāki.  

Iekšlietu ministrijas bilances kopsumma pārskata gadā ir 

palielinājusies un pārskata gada beigās ir 410 459 235 euro (skatīt 

2. attēlu). 

 

2. attēls. Iekšlietu ministrijas bilances kopsumma pārskata perioda sākumā un beigās, euro 

Gada pārskata sagatavošana  

Iekšlietu ministrijas 2022. gada pārskats visos būtiskajos aspektos 

sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Iekšlietu ministrijas finansiālo 

stāvokli, tā izmaiņām un Iekšlietu ministrijas darbības rezultātiem 

gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, un tas ir sagatavots 

atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

Atbilstības jautājumi  

Finanšu revīzijas ietvaros Iekšlietu ministrijā tika vērtēti šādi atbilstības jautājumi :  

❖ vai prioritārā pasākuma “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm kapacitātes stiprināšana 

(robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” ietvaros iekšlietu dienestiem 

piešķirtais finansējums atlīdzības palielināšanai ir izlietots atbilstoši paredzētajam mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus; 

❖ vai Iekšlietu ministrijas dienestiem piešķirtais finansējums formas tērpu iegādēm ir izlietots atbilstoši 

paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus.  

 

342 140 300

410 459 235

01.01.2022.

31.12.2022.

 

Gada pārskats sniedz skaidru 

un patiesu priekšstatu un ir 

sagatavots atbilstoši prasībām 

 

 

 

 

1. attēls. Iekšlietu ministrijas izdevumu 

apmērs 2021. un 2022. gadā, euro 

 

437 910 414

508 442 851

2021.gadā 2022.gadā

eu
ro

http://www.kase.gov.lv/


 

 

5 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi nodrošināšana ar formas tērpu 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu1, tika gūta pārliecība, ka 2022. gadā tikai 24 % jeb 

2,80 miljoni euro no Iekšlietu ministrijai amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm (turpmāk – 

amatpersonas) formas tērpu iegādēm piešķirtajiem 11,7 miljoniem euro tika izlietoti atbilstoši 

piešķiršanas mērķim, bet pārējais finansējums tika pārdalīts un izlietots citiem mērķiem. 

Revīzijā tika konstatētas būtiskas un visaptverošas neatbilstības: 

❖ Valsts policijas, Valsts robežsardzes un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonu 

jaunā dizaina formas tērpu ieviešana nenotiek Ministru kabineta noteikumos2 noteiktajos termiņos. 

Valsts robežsardzes amatpersonas ar jaunā dizaina formas tērpiem pilnībā bija jānodrošina līdz 

2021. gada 31. decembrim, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonas – līdz 

2022. gada 31. decembrim, taču tas nav izdarīts. Valsts policijas amatpersonu pāreju uz jauniem 

formas tērpiem ir jāpabeidz līdz 2024. gada 1. jūlijam, tomēr pastāv risks, ka paredzētajos termiņos 

neiekļausies arī Valsts policija, jo policistu apgāde ar jaunā dizaina formas tērpiem atpaliek no plānotā 

grafika3; 

❖ turpmākajos gados papildu finansējums jaunā dizaina formas tērpiem paredzēts tikai Valsts policijai, 

kas nozīmē, ka jaunā dizaina formas tērpus iekšlietu dienestos pilnībā neieviesīs vēl vairākus gadus; 

❖ nepieciešamo formas tērpu iegādi un piešķirtā finansējuma izlietošanu atbilstoši piešķiršanas mērķim 

kavē neveiksmīgas iepirkuma procedūras; 

❖ Dienesti nenodrošina amatpersonām formas tērpu priekšmetu nomaiņu pēc to lietošanas termiņa 

beigām. 2022. gada beigās Iekšlietu ministrijas dienestos bija augsts amatpersonu lietošanā esošo 

formas tērpu nolietojuma procents – Valsts policijā tikai 16 % amatpersonu bija pilnībā nodrošinātas 

ar atbilstošu formas tērpa komplektu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā  un Valsts 

robežsardzē – neviena amatpersona 2022. gada beigās nebija nodrošināta ar pilnu formas tērpa 

komplektu, kurā visiem priekšmetiem būtu derīgs lietošanas termiņš.  

Iekšlietu dienestu kapacitātes stiprināšana un atlīdzības celšana amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm (izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana, piemaksa par robežkontroles 

mobilitāti un stiprināšanu) 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu4, tika gūta pārliecība, ka Iekšlietu ministrijai 2022. gadā piešķirtais 

finansējums prioritārajam pasākumam “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm kapacitātes 

stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” visos būtiskajos aspektos 

ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim. Tomēr 15 % jeb 3,1 miljons euro no piešķirtajiem 

20,7 miljoniem euro pārdalīts citiem ar atlīdzības izmaksu saistītiem mērķiem, lai gan prioritārā pasākuma 

mērķi netika pilnībā sasniegti. 

Revīzijā tika konstatēti būtiskas, bet ne visaptverošas neatbilstības: 

❖ sešus gadus pēc jaunās atlīdzības sistēmas ieviešanas Iekšlietu ministrijas dienestos mēnešalgas ir 

izlīdzinātas starp dienestiem zemākajās mēnešalgu grupās (līdz 6. mēnešalgu grupai). Vienlaikus 

augstākajās mēnešalgu grupās (sākot no 7. mēnešalgu grupas) joprojām pastāv būtiskas atšķirības: 

vidējās mēnešalgas joprojām viszemākās ir Valsts robežsardzē un visaugstākās – Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestā;  

❖ nav sasniegts mērķis nodrošināt izmeklētāju mēnešalgas atbilstību rajona (pilsētas) prokurora 

mēnešalgai. Valsts policijas izmeklētāju, kas veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi 

smagu starpreģionāla vai starptautiska rakstura noziegumu lietās, vidējā mēnešalga 2022. gadā bija 

2090 euro, kas ir 69 % no rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgas (3016 euro). Arī kopējā vidējā 



 

 

6 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

izmeklētāju atlīdzība Valsts policijas struktūrvienībās bijusi līdz 77 % no rajona (pilsētas) prokurora 

vidējās atlīdzības; 

❖ lai gan prioritārā pasākuma pieteikums paredzēja, ka vidējais speciālās piemaksas par robežkontroles 

mobilitāti un stiprināšanu apmērs 2022. gadā būs 277 euro mēnesī, šī piemaksa vidēji bijusi tikai 

152 euro mēnesī. Nav sasniegts arī plānotais prioritārā pasākuma rezultāts  palielināt nokomplektēto 

amata vietu īpatsvaru līdz 90,5 %, jo vakanto amata vietu skaits Valsts robežsardzē 2022. gadā ir pat 

palielinājies. 

Ieteikumi 

Revīzijā kopā ir sniegti trīs ieteikumi par atbilstības jautājumiem, kurus ieviešot tiks nodrošināts, ka: 

❖ tiek pabeigta pāreja uz jaunā dizaina formas tērpiem Valsts policijā, Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestā un Valsts robežsardzē; 

❖ atlīdzība amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm dienestos tiek noteikta pēc vienotiem 

principiem, ir līdzvērtīga un tiek novērstas atšķirības vienādas “vērtības” amatu mēnešalgas 

noteikšanā; 

❖ izmeklētāju, kuri veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi smagu starpreģionāla vai 

starptautiska rakstura noziegumu lietās, maksimālā mēnešalga tuvinās rajona (pilsētas) prokurora 

mēnešalgai. 

  



 

 

7 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Konstatējumi, secinājumi, ieteikumi 

Atbilstības jautājumi 

1. Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi 

nodrošināšana ar formas tērpu….. 

2022. gadā tikai 24 % no Iekšlietu ministrijai amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas 

tērpu iegādēm piešķirtajiem 11,7 miljoniem euro tika izlietoti atbilstoši piešķiršanas mērķim. Pārējais 

finansējums pārdalīts un izlietots citiem mērķiem – komunālo pakalpojumu un kurināmā 

sadārdzinājuma segšanai, Valsts policijā nodarbināto virsstundu samaksai, Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta un Valsts robežsardzes nodarbināto ārvalstu komandējumiem, inventāram, biroja 

precēm u. c.  

Valsts policijas, Valsts robežsardzes un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonu 

jaunā dizaina formas tērpu ieviešana nenotiek Ministru kabineta noteikumos noteiktajos termiņos: 

− Valsts robežsardzes amatpersonas ar jaunā dizaina formas tērpiem pilnībā bija jānodrošina 

līdz 2021. gada 31. decembrim, tomēr līdz 2022. gada beigām formas tērpu nomaiņa vēl 

nebija sākta;  

− Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonas ar jaunā dizaina formas tērpiem 

bija jānodrošina līdz 2022. gada 31. decembrim. Pāreja uz jaunā dizaina formas tērpiem ir 

sākta, bet neviena amatpersona vēl nav saņēmusi pilnu jaunā dizaina formas tērpa komplektu;  

− pastāv risks, ka paredzētajos termiņos neiekļausies arī Valsts policija, jo policistu apgāde ar 

jaunā dizaina formas tērpiem atpaliek no plānotā grafika, un pāreja uz jaunā dizaina formas 

tērpiem var netikt pabeigta līdz 2024. gada 1. jūlijam. 

Turpmākajos gados papildu finansējums jaunā dizaina formas tērpiem paredzēts tikai Valsts policijai, 

kas nozīmē, ka jaunā dizaina formas tērpus iekšlietu dienestos pilnībā neieviesīs vēl vairākus gadus.  

Nepieciešamo formas tērpu iegādi un piešķirtā finansējuma izlietošanu atbilstoši piešķiršanas mērķim 

kavē tas, ka Valsts policijai, Valsts robežsardzei un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam nav 

izdevies veiksmīgi pabeigt iepirkuma procedūras un noslēgt iepirkuma līgumus formas tērpu iegādei. 

Pēdējos divos gados (2021. gadā un 2022. gadā) dienesti kopumā ir izsludinājuši 13 iepirkumus, bet 

astoņi dienestu izsludinātie iepirkumi pilnībā vai daļēji (vairākās iepirkumu daļās) beidzās bez 

rezultāta. 

2022. gada beigās amatpersonu lietošanā esošo formas tērpu nolietojuma procents Iekšlietu 

ministrijas dienestos bija ļoti liels. Valsts policijā tikai 16 % amatpersonu bija pilnībā nodrošinātas ar 

atbilstošu formas tērpa komplektu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā  un Valsts 

robežsardzē – neviena amatpersona 2022. gada beigās nebija nodrošināta ar pilnu formas tērpa 

komplektu, kurā visiem formas tērpu priekšmetiem būtu derīgs lietošanas termiņš. Dienesti nespēj 

amatpersonām nodrošināt formas tērpus paredzētajā komplektācijā un veikt formas tērpu priekšmetu 

nomaiņu pēc to lietošanas termiņa beigām. 

Pāreju uz jaunā dizaina formas tērpiem plāno kopš 2013. gada 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta 

pakāpēm dienesta gaitas likums (turpmāk – Dienesta gaitas likums) nosaka5, ka amatpersona ar speciālo 



 

 

8 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

dienesta pakāpi, pildot dienesta pienākumus, valkā formas tērpu, kuru tai izsniedz par valsts budžeta 

līdzekļiem.  

Formas tērps: 

− nodrošina amatpersonu atpazīstamību un Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu tēla veidošanu 

sabiedrībā; 

− līdztekus dienesta videi, bruņojumam, tehniskajam nodrošinājumam kalpo kā nozīmīgs 

amatpersonu kvalitatīvas dienesta pienākumu izpildes nodrošināšanas elements, kam ir būtiska 

loma arī Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu iekšējās un dienesta disciplīnas uzturēšanas un 

nostiprināšanas jomā6. 

2013. gada jūnijā Ministru kabinetā tika skatīts7 Iekšlietu ministrijas iesniegtais informatīvais ziņojums 

“Par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpu 

elementu pilnveidošanu, formas tērpu izsniegšanas kārtības precizēšanu un centralizētās formas tērpu 

izsniegšanas kārtības ieviešanas gaitu” (turpmāk – Informatīvais ziņojums). Divas būtiskākās 

Informatīvajā ziņojumā norādītās problēmas bija saistītas ar to, ka: 

− Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādes nespēj izpildīt prasības8 par formas tērpu lietošanas 

normām, jo piešķirtā finansējuma apmērs neļauj plānot iegādi un nomainīt formas tērpu 

priekšmetus atbilstoši paredzētajam lietošanas laikam9;  

− esošais formas tērpu dizains un komplektējums tiek izmantots jau vairāk nekā 20 gadus, formas 

tērpu priekšmetu dizains nav atbilstošs dienesta specifikas prasībām formas tērpa un atbilstoša 

ekipējuma savietojamības un lietošanas ērtuma ziņā. 

Ministru kabinets atbalstīja10 Iekšlietu ministrijas priekšlikumu par formas tērpu priekšmetu 

modernizāciju un atļāva Iekšlietu ministrijai pasūtīt pētījumu, lai nodrošinātu formas tērpa funkcionālu 

sasaisti ar konkrētu amata pienākumu veikšanai nepieciešamajiem individuālās aizsardzības līdzekļiem 

un materiāltehnisko nodrošinājumu, izmantojot formas tērpa izgatavošanai pārbaudītus un kvalitatīvus 

materiālus. Jauno formas tērpu ieviešanu bija plānots īstenot pakāpeniski no 2014. gada līdz 2018. gada 

1. janvārim. 

Ministru kabineta noteikumi11, kas paredz ieviest jaunā dizaina formas tērpus, stājās spēkā 2019. gada 

9. oktobrī. Saskaņā ar tajos noteikto jaunā dizaina formas tērpus Valsts robežsardzē bija pilnībā jāievieš 

līdz 2021. gada 31. decembrim, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā līdz 2022 .gada 

31. decembrim un Valsts policijā līdz 2024. gada 1. jūlijam12. 

Minētie Ministru kabineta noteikumi13 nosaka amatpersonu formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu, 

savukārt formas tērpu komplektāciju (izsniedzamās formas tērpa sastāvdaļas), izsniegšanas normas 

(izsniedzamo formas tērpu sastāvdaļu skaits) un to lietošanas ilgumu nosaka Iekšlietu ministrijas dienestu 

iekšējie noteikumi.14 Visos dienestos noteikti vairāki formas tērpu komplektācijas varianti, ņemot vērā 

amatpersonu darba specifiku, piemēram, amatpersonām, kas dienesta pienākumus veic ārpus dienesta 

telpām, un amatpersonām, kas dienesta pienākumus veic dienesta telpās tiek paredzēti dažādi formas tērpu 

komplekti un izsniedzamo formas tērpu sastāvdaļu skaits.  

Dienesti arī noteikuši dažādus lietošanas ilgumus formas tērpu priekšmetiem, piemēram, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestā kreklu lietošanas ilgums amatpersonām, kas dienesta pienākumus 

veic telpās (inspektori dežuranti, dispečeri, dispečera palīgi), ir viens gads, savukārt Valsts policijas 

amatpersonām, kas veic dienesta pienākumus telpās, trīs gadi (skatīt 1. pielikumu). Ziemas virsjakām 



 

 

9 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Valsts policijā un Valsts robežsardzē noteikts četru vai piecu gadu lietošanas ilgums, savukārt Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestā – 10 gadi. 

Revīzijā netika vērtēts amatpersonu nodrošinājums ar speciālajiem aizsargtērpiem, kā, piemēram, 

ugunsdzēsēju speciālie aizsargtērpi, aizsargzābaki, aizsargķiveres, aizsargcimdi. 

Pārejai uz jauna dizaina formas tērpiem piešķirtais finansējums nav izlietots paredzētajam mērķim 

No 2022. gadā Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu formas tērpu iegādei piešķirtajiem 

11,70 miljoniem euro atbilstoši mērķim izlietoti vien 24 % pieejamā finansējuma (skatīt 1. tabulu).  

1. tabula 

Iekšlietu ministrijas dienestiem formas tērpiem 2022. gadā piešķirtais finansējums un tā izlietojums, euro 

 KOPĀ 

Bāzes finansējums 3 136 432 

Papildus piešķirtais finansējums jaunā dizaina formas tērpiem 8 564 846 

KOPĀ pieejamais finansējums 11 701 278 

Faktiski izlietots 2 802 147 

% 24 

Neizlietotais un citiem mērķiem pārdalītais finansējums 8 899 131 

 

Palikuši neizlietoti vai pārdalīti citiem mērķiem 2022. gadā kopumā ir 8,90 miljoni euro. Lielākā daļa 

finansējuma pārdalīta un izlietota  tādiem iestāžu uzturēšanas izdevumiem kā: 

− komunālo pakalpojumu un kurināmā sadārdzinājumam 5,50 miljonu euro15 apmērā; 

− Valsts policijā nodarbināto virsstundu samaksai 912 tūkstošu euro16 apmērā; 

− Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā inventāra iegādei, biroja precēm, iestāžu uzturēšanas 

materiāliem u.c.  437 tūkstošu euro apmērā. 

Lai Iekšlietu ministrijas dienesti varētu sākt pāreju uz jaunā dizaina formas tērpiem, Iekšlietu ministrija 

jau 2020. gada valsts budžeta izstrādes laikā bija iesniegusi17 prioritārā pasākuma pieteikumu, lūdzot laika 

posmā no 2020. līdz 2022. gadam Valsts policijas, Valsts robežsardzes un Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta vajadzībām papildus piešķirt 10,66 miljonus euro18. Pieprasītais finansējums tika 

piešķirts tikai Valsts policijai – laika posmam no 2020. līdz 2022. gadam papildus piešķirti 

4,32 miljoni euro. 

Savukārt Valsts robežsardzei un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam papildu finansējums kā 

vienreizējs piešķīrums 6 miljonu euro apmērā no finansējuma, kas paredzēts Covid-19 krīzes pārvarēšanai 

un ekonomikas atlabšanas veicināšanai pēc Covid-19 krīzes tika piešķirts19 gadu vēlāk –  2021. gadā.  

Kopumā trīs gadu laikā (2020. –2022. gads) Iekšlietu ministrijas dienesti formas tērpu iegādei ir izlietojuši 

mazāk nekā pusi (46 %) no piešķirtā finansējuma, tajā skaitā Valsts policija izlietojusi 54 %, Valsts 

robežsardze 18 % un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 59 % (skatīt 2. pielikuma 1.–4. tabulu).  

Turpmākajos gados papildu finansējums jauna dizaina formas tērpu iegādēm ir plānots tikai Valsts 

policijai. Valsts robežsardzei un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam papildu finansējums jauna 

dizaina formas tērpiem no 2023. gada vairs nav plānots. Abiem dienestiem turpmākajos gados būs 

pieejams tikai bāzes finansējums, kas nav pietiekami, lai veiktu pāreju uz jaunā dizaina formas tērpiem. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 2023. gada budžeta izstrādes procesā bija sagatavojis 

prioritārā pasākuma pieteikumu papildu finansējuma piešķiršanai pārejai uz jaunā dizaina formas tērpiem, 

tomēr Ministru kabinetā pieteikums netika atbalstīts.  



 

 

10 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Ņemot vērā minēto, ne Valsts robežsardze, ne Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests Ministru 

kabineta noteikumos20 paredzētajos termiņos nav pārgājuši uz jaunā dizaina formas tērpiem. Arī Valsts 

policijas pāreja uz jaunā dizaina formas tērpiem nenotiek saskaņā ar iepriekš izstrādāto grafiku, jo bija 

plānots21, ka līdz 2022. gada beigām jaunā dizaina formas tērpi būs izsniegti 4241 amatpersonai, bet 

faktiski 2022. gada 1. decembrī jaunā dizaina formas tērpi bija izsniegti tikai 1649 amatpersonām.  

Vecā dizaina formas tērpu priekšmetu iegāde vairs netiek plānota, amatpersonām izsniegtie vecā dizaina 

formas tērpi ir nolietojušies, bet tuvākajos gados pieejamais finansējuma apmērs nevar nodrošināt pārejas 

uz jaunā dizaina formas tērpiem pabeigšanu.  

Formas tērpu iegādi kavē tas, ka neizdodas veiksmīgi pabeigt iepirkuma procedūras  

Līdz 2019. gadam iekšlietu sistēmā formas tērpu, to atšķirības zīmju un apavu iegāde tika veikta 

centralizēti. Pēc 2019. gadā veiktajiem grozījumiem22 Iekšlietu ministrijas noteikumos par publisko 

iepirkumu veikšanas kārtību iestādes, saskaņojot ar Iekšlietu ministriju, formas tērpu priekšmetu, to 

atšķirības zīmju iegādi un apavu iegādi, ja nepieciešams iegādāties atšķirīga un speciāli iestādei radīta 

dizaina preces, drīkst veikt patstāvīgi. Tādēļ jaunā dizaina formas tērpu iepirkumus visi trīs dienesti 

izvēlējās veikt patstāvīgi, nevis uzticēt to darīt Nodrošinājuma valsts aģentūrai, kuras uzdevumos23 ir 

centralizēto iepirkumu veikšana iekšlietu nozares iestāžu vajadzībām.  

2021. gadā un 2022. gadā dienesti kopumā organizēja 13 iepirkumus (skatīt 3. pielikumu), kuri pilnībā 

vai konkrētās priekšmeta daļās beidzās bez rezultāta, vai arī piedāvājumu vērtēšana turpinās vēl 

2023. gadā. Biežākie neveiksmju iemesli: nebija pieteicies neviens pretendents vai pretendenta tehniskais 

piedāvājums neatbilda tehniskās specifikācijas prasībām, vai arī Iepirkumu uzraudzības birojs pēc 

sūdzības izskatīšanas aizliedza bez grozījumu veikšanas iepirkuma dokumentācijā turpināt iepirkuma 

procedūru un slēgt iepirkuma līgumu.  

Valsts policija 2019. gadā bija noslēgusi  pirmos līgumus ar komersantiem par jaunā dizaina formas tērpu 

iegādēm uz trim gadiem. To darbība beidzās 2022. gadā. 2021. gadā un 2022. gadā izsludinātie atklātie 

konkursi vairākās iepirkuma daļās tika pārtraukti vai izbeigti bez rezultāta. Līdz ar to uz 2023. gada 

sākumu Valsts policijai bija spēkā esoši līgumi tikai par trīs jaunā dizaina formas tērpu priekšmetu – bikšu 

jostu, termoveļas komplektu un cimdu  –  iegādi.  

Valsts robežsardze 2023. gada februāra beigās noslēgusi vispārīgās vienošanās par SoftShell virsjaku, 

lietus virsjaku un bikšu piegādi, bet citi līgumi par jaunā dizaina formas tērpu priekšmetu iegādi 

2023. gada sākumā nebija noslēgti, jo iepirkuma procedūras turpinājās. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam 2023. gada sākumā bija spēkā vairāki līgumi par formas 

tērpu priekšmetu iegādi, tomēr papildu finansējums tā iegādei, sākot no 2023. gada, nav paredzēts. 

Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonas turpina nēsāt formas tērpus, kuru lietošanas termiņš ir 

beidzies  

Revīzijā konstatēts, ka neveiksmīgas iepirkuma procedūras  un piešķirto līdzekļu pārdale citiem mērķiem 

ir būtiski ietekmējusi iekšlietu dienestu amatpersonu nodrošināšanu ar formas tērpiem. Pilnībā nodrošināti 

ar formas tērpa komplektu, kurā visiem tā priekšmetiem ir derīgs lietošanas termiņš, ir tikai 16 % 

policistu. Savukārt Valsts robežsardzē un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā 2022. gada beigās 

praktiski nebija amatpersonu, kas būtu nodrošinātas ar formas tērpa komplektu, kurā visiem tā 

priekšmetiem ir derīgs lietošanas termiņš.   

Valsts policijā 2022. gada 1. decembrī pilns24 formas tērpa komplekts, kurā nevienam formas tērpa 

priekšmetam vēl nav beidzies lietošanas termiņš, bija 829 amatpersonām (skatīt 2. tabulu). Vairums 



 

 

11 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Valsts policijas amatpersonu (84 %) nebija nodrošinātas ar pilnu formas tērpa komplektu, t. i., vienam vai 

vairākiem, vai pat visiem formas tērpa priekšmetiem bija beidzies to lietošanas termiņš. 

2. tabula 

Amatpersonu25 nodrošinājums ar formas tērpiem 2022. gada 1. decembrī 

 Jaunā dizaina 

formas tērpi 

Vecā dizaina 

formas tērpi 
Kopā 

Formas tērpa komplektā  visiem priekšmetiem ir derīgs 

lietošanas termiņš 

733 96 829  

(16 %) 

Formas tērpa komplektā daļai priekšmetu ir beidzies lietošanas 

termiņš 

916 
2294 

3210 

(63 %) 

Formas tērpa komplektā visiem priekšmetiem ir beidzies 

lietošanas termiņš 

- 
1044 

1044 

(21 %) 

KOPĀ 1649 3434 5084 

 

Jaunā dizaina formas tērpi izsniegti pamatā amatpersonām, kas nodrošina reaģēšanu uz noziedzīgiem 

nodarījumiem, citiem likumpārkāpumiem un notikumiem, kā arī veic noteiktus uzdevumus, kas saistīti ar 

sabiedriskās kārtības un satiksmes uzraudzības nodrošināšanu, amatpersonām, kas nodrošina speciālo 

objektu apsardzi, iecirkņu inspektoriem, amatpersonām, kas nodrošina satiksmes drošības kontroli, un 

patruļdienesta amatpersonām (skatīt 3. pielikumu).  

Valsts robežsardzē 2022. gada 1. decembrī pilns formas tērpa komplekts, kurā visiem tā priekšmetiem 

ir derīgs lietošanas termiņš, nebija nevienai amatpersonai.  

Piemēram, prasībām neatbilstoša (nolietojusies) ziemas virsjaka bija 60 % Valsts robežsardzes 

amatpersonu, bet prasībām neatbilstoši ziemas zābaki – 46 % Valsts robežsardzes amatpersonu (skatīt 

3. tabulu).  

3. tabula 

Amatpersonu lietošanā esošie formas tērpa priekšmeti, kam beidzies lietošanas termiņš (%) 

T kreklu 

komplekts 

Ziemas 

cepure 

Ziemas 

virsjaka 
Pulovers 

Bikses vai 

svārki 

Ziemas 

zābaki 
Kurpes Polo krekls 

67 % 62 % 60 % 50 % 49 % 46 % 39 % 32 % 

 

Arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā 2022. gada 1. decembrī pilns ikdienas formas tērpa 

komplekts, kurā visiem tā priekšmetiem ir derīgs lietošanas termiņš, nebija nevienai amatpersonai. 

2022. gada 1. decembrī  lietošanas termiņš dežūrformai bija beidzies 72 % amatpersonu, biksēm – 52 % 

un ziemas virsjakai –  48 % amatpersonu  (skatīt 4. tabulu). 

4. tabula 

Amatpersonu lietošanā esošie formas tērpa priekšmeti, kam beidzies lietošanas termiņš (%) 

Dežūrforma 
Ziemas 

cepure 

Bikses vai 

svārki 

Ziemas 

virsjaka 
T krekls 

Krekls vai 

blūze 
Kurpes 

72 % 55 % 52 % 48 % 33 % 27 % 25 % 

 

Saskaņā ar revidentu aprēķiniem26 kopumā 2022. gada 1. decembrī Valsts policijas amatpersonām trūka 

vai bija beidzies to lietošanas termiņš vairāk nekā 55 tūkstoši formas tērpu priekšmetu, Valsts 

robežsardzē – vairāk nekā 48 tūkstoši, savukārt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā – vairāk nekā 

28 tūkstoši formas tērpu priekšmetu.27  Turklāt formas tērpu priekšmetu skaits, kam beidzas lietošanas 



 

 

12 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

termiņš, nemitīgi pieaug. 2023. gadā lietošanas termiņš Valsts policijā beigsies vēl 13 tūkstošiem formas 

tērpu priekšmetu, Valsts robežsardzē 8 tūkstošiem un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā vairāk 

nekā 7 tūkstošiem formas tērpu priekšmetu. 

Iemeslus tam, kādēļ iekšlietu nozares iestāžu iepirkumu procedūras bieži beidzas bez rezultāta, Valsts 

kontrole vērtēs un ieteikumus sniegs lietderības revīzijā “Iekšlietu nozares publisko iepirkumu sistēmas 

efektivitāte”. 

Ieteikums 

Lai novērstu situāciju, ka iekšlietu dienestu amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm nav 

nodrošinātas ar dienesta pienākumu izpildei nepieciešamo formas tērpu, Iekšlietu ministrijai veikt 

pasākumus, lai tiktu noteikts nepieciešamais finansējums un termiņi, kādos Valsts policijā, Valsts 

robežsardzē un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā tiks pabeigta pāreja uz jaunā dizaina formas 

tērpiem. 

  



 

 

13 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

2. Iekšlietu dienestu kapacitātes stiprināšana un atlīdzības celšana amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm (izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana, 

piemaksa par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu) 

No Iekšlietu ministrijai prioritārajam pasākumam “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

kapacitātes stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” 2022. gadā 

piešķirtajiem 20,7 miljoniem euro citiem mērķiem izlietots 3,1 miljons euro (15 %).  

Sešus gadus pēc jaunās atlīdzības sistēmas ieviešanas Iekšlietu ministrijas dienestos ir izlīdzinātas 

mēnešalgas vairumam dienestu amatpersonu. Mēnešalgas ir izlīdzinātas starp dienestiem zemākajās 

mēnešalgu grupās (līdz 6. mēnešalgu grupai). Vienlaikus augstākajās mēnešalgu grupās (no 

7. mēnešalgu grupas) joprojām pastāv būtiskas atšķirības – vidējās mēnešalgas joprojām viszemākās 

ir Valsts robežsardzē un visaugstākās tās ir Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā, piemēram, 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieku mēnešalga 2022. gada beigās bija 

par 38 % lielāka nekā Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieku mēnešalga.  

Vienlaikus vidējā kopējā atlīdzība 2022. gadā gandrīz visās mēnešalgu grupās bijusi augstāka Valsts 

robežsardzē un Valsts policijā, bet zemākā – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā. Tas 

skaidrojams ar to, ka Valsts policijā un Valsts robežsardzē amatpersonu atlīdzības mainīgā daļa 

(piemaksas, naudas balvas, prēmijas, pabalsti un kompensācijas) 2022. gadā bija lielāka. Valsts 

policijai un Valsts robežsardzei bija piešķirts papildu finansējums no līdzekļiem neparedzētiem 

gadījumiem vairāk nekā 11 miljonu euro apmērā, lai nodrošinātu vienreizēju piemaksu izmaksu 

amatpersonām saistībā ar Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumu ievērošanas kontroles 

nodrošināšanu, ārkārtējās situācijas nosacījumu ievērošanu uz Latvijas Republikas–Baltkrievijas 

Republikas valsts robežas un sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanu pasākumos, kas saistīti 

ar okupācijas režīma slavināšanu, kā arī padomju un nacistisko režīmu slavinošo objektu demontāžu. 

Nav sasniegts mērķis nodrošināt izmeklētāju mēnešalgas atbilstību rajona (pilsētas) prokurora 

mēnešalgai. Valsts policijas izmeklētāju, kas veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi 

smagu starpreģionāla vai starptautiska rakstura noziegumu lietās, mēnešalga arī 2022. gadā bija 

2090 euro, kas ir 69 % no rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgas 3016 euro. Arī kopējā vidējā 

izmeklētāju atlīdzība Valsts policijas struktūrvienībās bijusi līdz 77 % no rajona (pilsētas)  prokurora 

vidējās atlīdzības. 

No speciālajai piemaksai par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu 2022. gadā piešķirtajiem 

5,7 miljoniem euro citiem mērķiem pārdalīts 3,1 miljons euro (54 %). Lai gan prioritārā pasākuma 

pieteikums paredzēja, ka vidējais speciālās piemaksas par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu 

apmērs būs 277 euro mēnesī, 2022. gadā šī piemaksa vidēji bijusi tikai 152 euro mēnesī. Nav 

sasniegts arī plānotais prioritārā pasākuma rezultāts  palielināt nokomplektēto amata vietu īpatsvaru 

līdz 90,5 %, jo 2022. gadā vakanto amata vietu skaits Valsts robežsardzē ir pat palielinājies.  



 

 

14 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Lai arī neviens no prioritārā pasākuma mērķiem nav sasniegts, pēc Iekšlietu ministrijas priekšlikuma, 

sākot ar 2023. gadu, no prioritārā pasākuma finansējuma 1,20 miljonus euro ik gadu paredzēts 

pārdalīt citu pasākumu īstenošanai, tajā skaitā prēmijām Valsts robežsardzei un Valsts policijai.  

Vērtējot iekšlietu dienestu amatpersonu, kas nesen uzsākušas dienestu, atlīdzības konkurētspēju ar 

Nacionālo bruņoto spēku tāda paša līmeņa amatpersonu atlīdzību, revīzijā konstatēts, ka kopējā vidējā 

atlīdzība 2022. gadā ir bijusi līdzvērtīga. Vienlaikus jāņem vērā, ka Iekšlietu ministrijas dienestu 

amatpersonu vidējā atlīdzība bijusi konkurētspējīga tikai tādēļ, ka Iekšlietu ministrijas dienestu 

amatpersonas saņēmušas piemaksas, kas bija saistītas ar ārkārtas situācijas pasākumu īstenošanu uz 

ārējās robežas, kā arī strādājušas vairāk un saņēmušas samaksu par virsstundu darbu. Nemainīgā 

atlīdzības daļa  Nacionālo bruņoto spēku karavīriem (mēnešalga un kompensācijas) ir bijusi vidēji 

par 25 % lielāka nekā Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu nemainīgā atlīdzības daļa 

(mēnešalga un speciālā piemaksa par dienesta pakāpi). Līdz ar to atlīdzības atšķirību dēļ dienests 

Nacionālajos bruņotajos spēkos jauniešiem var būt pievilcīgāks nekā dienests Valsts policijā, Valsts 

robežsardzē un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā un Iekšlietu ministrijas dienesti ir mazāk 

konkurētspējīgi attiecībā uz cilvēkresursu piesaisti, salīdzinot ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem. 

Prioritārā pasākuma mērķis – piesaistīt kvalificētus speciālistus un noturēt tos iekšlietu dienestos   

Iekšlietu ministrijai prioritārā pasākuma “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm kapacitātes 

stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” ietvaros 2022. gadā un 

turpmāk ik gadu tiks piešķirti28 20,7 miljoni euro. Pasākuma mērķis ir stiprināt Iekšlietu ministrijas iestāžu 

kapacitāti, sekmējot kvalificētu speciālistu piesaisti un noturēšanu dienestā. 

No 2022. gada un turpmāk ik gadu papildus piešķirts finansējums trīs pasākumiem: 

− vienādas “vērtības” amatu mēnešalgu izlīdzināšanai Valsts policijā, Valsts robežsardzē un Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestā piešķirti 8,08 miljoni euro; 

− izmeklētāju mēnešalgas atbilstības rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgai nodrošināšanai piešķirti 

6,9 miljoni euro; 

− speciālajai piemaksai robežsargiem robežkontroles mobilitātei un stiprināšanai piešķirti  

5,7 miljoni euro. 

Mēnešalgas izlīdzinātas vairumam iekšlietu dienestu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

2017. gadā Iekšlietu ministrijas dienestos ieviešot jauno atlīdzības sistēmu un izstrādājot Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestāžu amatu katalogu, mērķis bija nodrošināt, ka vienādas “vērtības” amatus 

Iekšlietu ministrijas dienesti klasificē vienā mēnešalgu grupā. Papildu finansējums šim mērķim tika 

piešķirts 2017. 29 un 2020. gadā30. Iepriekš revīzijās31 Valsts kontrole konstatēja, ka mērķis nav sasniegts 

un joprojām pastāv būtiskas atšķirības mēnešalgu apmērā starp Iekšlietu ministrijas dienestu 

amatpersonām, kuras ieņem vienādas “vērtības” amatus (klasificēti vienā mēnešalgu grupā).  

Veicot Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu vidējo mēnešalgu 2022. gada 31. decembrī analīzi pa 

mēnešalgu grupām, revidenti konstatēja, ka zemākajās mēnešalgu grupās (līdz 6. mēnešalgu grupai) 

vidējās mēnešalgas starp dienestiem vairs būtiski neatšķiras (3. attēls). 

Zemākajās mēnešalgu grupās ir klasificēti tādi amati kā, piemēram: 



 

 

15 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

− Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ugunsdzēsēji glābēji, ugunsdzēsēji 

glābēji-autovadītāji, dispečeri, vada komandiera vietnieki un vada komandieri; 

− Valsts robežsardzē jaunākie inspektori, inspektori un vecākie inspektori, kas veic 

robežuzraudzību, robežkontroli un imigrācijas kontroli; 

− Valsts policijā kārtības policijas kārtībnieki, jaunākie inspektori un inspektori, kā arī 

kriminālpolicijas inspektori. 

Ņemot vērā, ka Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā līdz 6. mēnešalgu grupai uz 2022. gada 

31. decembri bija klasificēti 85 %, Valsts robežsardzē – 75 %, bet Valsts policijā – 61 % amatpersonu 

amata vietu, var secināt, ka sešus gadus pēc jaunās atlīdzības sistēmas ieviešanas Iekšlietu ministrijas 

dienestos izdevies izlīdzināt mēnešalgas vairumam amatpersonu.  

 

3. attēls. Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu vidējās mēnešalgas 2022. gada 31. decembrī pa mēnešalgu 

grupām, euro 

Vienlaikus saglabājas būtiskas atšķirības starp dienestiem mēnešalgām augstākajās mēnešalgu grupās. 

Piemēram, 10. mēnešalgu grupā 2022. gada beigās lielākās vidējās mēnešalgas bija Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienestā, kur vidējā mēnešalga bijusi 2110 euro, kas ir par 29 % lielāka nekā Valsts policijā 

un par 40 % lielāka nekā Valsts robežsardzē (skatīt 3. attēlu). Šajā mēnešalgu grupā ir klasificēti, 

piemēram, Valsts policijas vecākie inspektori kriminālpolicijas struktūrvienībās, kas veic izmeklēšanu, 

operatīvās darbības vai kriminālizlūkošanu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā – vecākie 

inspektori, kas uzrauga un koordinē iestādes darbu ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības 

jomā, bet Valsts robežsardzē – galvenie inspektori, kas veic operatīvās darbības, izmeklēšanu vai 

noteiktus uzdevumus robežkontroles, imigrācijas kontroles, atgriešanas, patvēruma vai riska analīzes 

jomā. 

Arī 12. mēnešalgu grupā lielākās mēnešalgas ir Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā, kur vidējā 

mēnešalga bijusi 2552 euro (skatīt 3. attēlu), kas ir par 27 % vairāk nekā Valsts policijā un par 57 % 

lielāka nekā Valsts robežsardzē. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā šajā mēnešalgu grupā ir 

klasificēti, piemēram, nodaļu priekšnieku amati, Valsts policijā II kategorijas iecirkņu priekšnieku, 

Kriminālistikas pārvaldes un reģionu pārvalžu kriminālpolicijas biroju nodaļas priekšnieku amati, bet 

Valsts robežsardzē robežapsardzības nodaļu priekšnieku, I kategorijas robežkontroles priekšnieka 

924

919 960
1081

1149 1213

1355

1459

1640 1601

2014
2060

2104

2487

3928

4665

638
893

920 984
1084

1111
1183

1372

1424 1506 1487
1628 1706

2061

2326

2761

4630

819
990 1039 1256 1192

1600
1709 1710

2110
1957

2552 2578

3095
3289

4293

4630

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Mēnešalgas grupa

VP VRS VUGD



 

 

16 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

vietnieku, teritoriālo pārvalžu operatīvās darbības un Kriminālizmeklēšanas pārvaldes nodaļu priekšnieku 

amati. 

Dienestu vadītājiem (17. mēnešalgu grupa) noteiktas līdzvērtīgas mēnešalgas, savukārt dienestu 

priekšnieku vietnieku (16. mēnešalgu grupa) mēnešalgas ir būtiski atšķirīgas. Visaugstākās dienesta 

priekšnieku vietnieku mēnešalgas bija Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā – 4293 euro, kas ir par 

38 % lielāka nekā Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieku mēnešalga. 

Kopumā Valsts policijā augstākajās mēnešalgu grupās (sākot no 7. mēnešalgu grupas) klasificēti vairāk 

nekā 1800 amatpersonu amata vietu (39 %), līdz ar to, lai izlīdzinātu šo amatpersonu mēnešalgas ar Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonu mēnešalgām turpmākajos gados var būt nepieciešams 

ievērojams papildu finansējums. 

Vienlaikus vidējā kopējā atlīdzība 2022. gadā augstāka gandrīz visās mēnešalgu grupās bijusi Valsts 

robežsardzē un Valsts policijā (skatīt 4. attēlu). Minētais skaidrojams ar to, ka Valsts policijā un Valsts 

robežsardzē amatpersonu atlīdzības mainīgā daļa (piemaksas, naudas balvas, prēmijas, pabalsti un 

kompensācijas) ir bijusi lielāka nekā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā. 

 

4. attēls. Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu32 vidējā kopējā atlīdzība mēnesī 2022. gadā pa mēnešalgu grupām. 

Lai gan atlīdzības struktūra Iekšlietu ministrijas dienestos ir līdzīga, piemēram, tiek maksātas piemaksas 

par nakts darbu, virsstundām, speciālo dienesta pakāpi, vairāki piemaksu veidi ir raksturīgi tikai 

konkrētam Iekšlietu ministrijas dienestam. Piemēram, Valsts robežsardzes amatpersonām, sākot ar 

2022. gadu, tiek piešķirta piemaksa par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu33, kas vairākās 

mēnešalgu grupās būtiski palielina vidējo atlīdzību.  

Valsts policijas un Valsts robežsardzes amatpersonu kopējā atlīdzība 2022. gadā bijusi lielāka arī citu 

piemaksu dēļ, piemēram, samaksa par virsstundu darbu, piemaksas par dienesta pienākumu izpildi nakts 

laikā, darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos, personisko ieguldījumu un darba kvalitāti, nozīmīgu 

ieguldījumu attiecīgās institūcijas stratēģisko mērķu sasniegšanā. Kopumā no līdzekļiem neparedzētiem 

gadījumiem dienestu amatpersonu atlīdzībai tika papildus piešķirti34 vairāk nekā 11, miljoni euro saistībā 

ar Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumu ievērošanas kontroles nodrošināšanu, ārkārtējās situācijas 

nosacījumu ievērošanu uz Latvijas Republikas–Baltkrievijas Republikas valsts robežas un sabiedriskās 

kārtības un drošības nodrošināšanu pasākumos, kas saistīti ar okupācijas režīma slavināšanu, kā arī 

padomju un nacistisko režīmu slavinošo objektu demontāžu. 

1661
1464

1518

1654 1730
1854

1993

2137 2204

2273

2693

3234
3095

3664

5500

969
1546

1401

1772

1610

1854
2047

2078

2126

2045

2495

2471 2468

3006

3518

3823

900
1286 1378

1582
1580 1680

1995 2028

2244

2235

2755

2845 3501

4551

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Mēnešalgas grupa

VP VRS VUGD



 

 

17 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Analizējot kopējās atlīdzības pieaugumu no brīža pirms atlīdzības reformas un 2022. gada datus (skatīt 

5. tabulu), konstatēts, ka vislielākais pieaugums kopējā atlīdzībā ir bijis Valsts policijā, piemēram, 

kārtībnieka atlīdzība pieaugusi par 93 % un augstākā līmeņa izmeklētāja par 81 %. Valsts robežsardzē 

inspektora, kas veic robežuzraudzību, atlīdzība pieaugusi par 79 %, savukārt inspektora, kas veic 

robežpārbaudes, par 77 %. Zemākais vidējās atlīdzības pieaugums bijis Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestā – ugunsdzēsēja glābēja atlīdzība šajā laika posmā ir pieaugusi par 51 %. 

5. tabula 

Vidējā atlīdzība pirms palielinājuma 2015. gadā un līdz 2022. gadam sasniegtais pieaugums, euro35 

Iestāde, amats 
Vidējā atlīdzība mēnesī 

2015. gadā 

Vidējā atlīdzība 

mēnesī 2022. gadā 
Pieaugums 

VALSTS POLICIJA 

kārtībnieks 812 1571 759 (93 %) 

jaunākais inspektors 845 1574 729 (86 %) 

iecirkņa kārtības policijas nodaļas inspektors 886 1692 806 (81 %) 

iecirkņa kriminālpolicijas nodaļas inspektors  932 1701 769 (83 %) 

Galvenās Kriminālpolicijas pārvaldes 

galvenais inspektors (izmeklētājs 

sarežģītākajās lietās) 

1506 2732 1226 (81 %) 

Galvenās Kriminālpolicijas pārvaldes 

vecākais inspektors 

1294 2268 974 ( 75%) 

VALSTS ROBEŽSARDZE 

inspektori, kas veic robežuzraudzību 951 1701 750 (79 %)  

inspektori, kas veic robežpārbaudi 972 1724 752 (77 %)  

vecākie inspektori, kas veic robežuzraudzību 1073 1903  830 (77 %) 

vecākie inspektori, kas veic robežpārbaudi 1092 1885 793 (73 %)  

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTS 

ugunsdzēsējs glābējs 816 1228 412 (51 %) 

ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs) 828 1369 541 (65 %) 

dispečers 812 1304 492 (61 %) 

vada komandiera vietnieks 925 1402 477 (52 %) 

vada komandieris 1060 1603 543 (51 %) 

 

Informatīvi 2015 2022 Pieaugums 

Strādājošā mēneša vidējā bruto darba 

samaksa valstī36 

818 1373 555 (68 %) 

 

Izmeklētāju mēnešalga joprojām nesasniedz rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgu 

Izmeklētāja veicamās funkcijas ir saistāmas ar prokurora funkcijām, jo kriminālprocesā gan prokurors, 

gan izmeklētājs ir procesa virzītājs attiecīgā kriminālprocesa stadijā, abi pieņem kriminālprocesuālus 

lēmumus, kā arī atbilstoši Kriminālprocesa likumam atsevišķos gadījumos arī prokurors veic 

izmeklēšanu, tas ir, tādu pašu funkciju kā izmeklētājs37. Kopš 2017. gada 1. janvāra līdz 2022.gada 

30.jūnijam Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā bija iekļauta 

norma38, kas paredzēja Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonām ar speciālajām dienesta 

pakāpēm, kurām noteikts pienākums veikt izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi smagu 

starpreģionāla vai starptautiska rakstura noziegumu lietās, maksimālo mēnešalgu noteikt atbilstoši rajona 

(pilsētas) prokurora mēnešalgai.  

Iepriekš revīzijās Valsts kontrole secināja, ka, lai gan ir piešķirts papildu finansējums izmeklētāju 

mēnešalgu palielināšanai, to mēnešalgas būtiski atpaliek no rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgas. 



 

 

18 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Piemēram, 2020. gada finanšu revīzijā tika konstatēts, ka Valsts policijas augstākā līmeņa izmeklētāju, 

kuri veic sarežģītāko kriminālprocesu izmeklēšanu, maksimālā mēnešalga 2020. gadā bija tikai 65 % no 

rajona līmeņa prokuratūras prokurora mēnešalgas.  

No 2023. gada 1. janvāra ir mainīts normatīvais regulējums un izmeklētājiem, kuri iesaistīti izmeklēšanā 

minētā veida lietās, var noteikt mēnešalgu līdz 95 % no rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgas, nevis 

rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgas apmērā. Izmaiņu nepieciešamība pamatota39 ar faktu, ka rajona 

(pilsētas) prokurora bāzes mēnešalgai piemērojamais koeficients tiks palielināts, kā arī ar to, ka prokurors 

uzrauga izmeklēšanas procesu.  

2022. gads bija pēdējais gads, kad izmeklētāju, kas veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi 

smagu starpreģionāla vai starptautiska rakstura noziegumu lietās, mēnešalgu varēja noteikt rajona 

(pilsētas) prokurora mēnešalgas apmērā40. 

Revīzijā konstatēts, ka arī 2022. gadā Valsts policijas izmeklētāju mēnešalga nav sasniegusi rajona 

(pilsētas) līmeņa prokuratūras prokurora mēnešalgu – vidējā šāda līmeņa Valsts policijas izmeklētāja 

mēnešalga bija 2090 euro jeb tikai 69 % no rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgas (3016 euro). Augstākā 

Valsts policijas izmeklētājam noteiktā mēnešalga 2022. gadā bija 2241 euro, kas ir 74 % no rajona 

(pilsētas) prokurora mēnešalgas. 

Atšķirību starp izmeklētāja un prokurora atlīdzību nemazina arī piemaksas, prēmijas, naudas balvas un 

pabalsti. Valsts policijas kriminālpolicijas struktūrvienībās – Organizētās noziedzības smago un sērijveida 

noziegumu apkarošanas pārvaldes (ONSSNAP), Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes (ENAP) 

un Kibernoziegumu apkarošanas pārvaldes (KIAP) – galveno inspektoru41 kopējā vidējā atlīdzība 

2022. gadā bija 72 %–77 % no rajona (pilsētas)  prokurora kopējās atlīdzības (skatīt 6. tabulu). 

6. tabula 

Pilsētas (rajona) prokurora un Valsts policijas izmeklētāju, kas veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai 

sevišķi smagu starpreģionāla vai starptautiska rakstura noziegumu lietās, vidējā atlīdzība 2022. gadā, euro 

 

Pilsētas 

(rajona)  

prokurors 

ONSSNAP 

galvenais 

inspektors 

ENAP 

galvenais 

inspektors 

KIAP 

galvenais 

inspektors 

Mēnešalga 
36 245 

(86 %) 

24 357 

(80 %) 

24 596 

(81 %) 

24 696 

(76 %) 

Speciālās piemaksas 

(prokuroriem piemaksa par izdienu, izmeklētājiem par 

dienesta pakāpi, paaugstinātu risku un slodzi, piemaksa par 

IT un sakaru jomu saistītu pienākumu pildīšanu) 

1828 1189 1156 3278 

Vispārējās piemaksas 

(par nakts darbu, virsstundām, papildu darbu, aizvietošanu, 

būtisko funkciju nodrošināšanu, procesuālo darbību 

veikšanu liela apjoma vai juridiski sarežģītās smagu vai 

sevišķi smagu noziegumu lietās) 

761 2911 1800 2439 

Prēmijas un naudas balvas 1587 596 1391 473 

Pabalsti un kompensācijas 

(atvaļinājuma pabalsts, slimības nauda u. c.) 
1757 1420 1440 1446 

Kopā 42 178 30 473 30 383 32 332 

% no prokurora mēnešalgas 100 % 72 % 72 % 77 % 

 

Lai gan Iekšlietu ministrijai finansējums izmeklētāju mēnešalgas atbilstības rajona (pilsētas) prokurora 

mēnešalgai nodrošināšanai ir bijis piešķirts jau vairākkārt, joprojām nav izdevies nodrošināt to, lai 



 

 

19 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

izmeklētāju, kas veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi smagu starpreģionāla vai 

starptautiska rakstura noziegumu lietās, mēnešalga sasniegtu rajona (pilsētas) prokurora mēnešalgu. 

Piemaksās par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu izlietota mazāk nekā puse no šim mērķim 

piešķirtā finansējuma 

Valsts aizsardzības koncepcija42 paredz, ka Valsts robežsardzei ir jākomplektē uz valsts ārējās robežas 

savas struktūrvienības tā, lai sasniegtu valsts robežas drošības nodrošināšanas blīvumu. Tādēļ būtiski ir 

piesaistīt un noturēt dienestā amatpersonas īpaši gadījumos, kad dienesta vietas apstākļi ir specifiski. 

Valsts robežsardzes personāla apmierinātības aptauja43 par dienesta pārtraukšanas iemesliem liecina, ka 

iemesls aiziešanai no dienesta bieži ir attālums no Valsts robežsardzes teritoriālās pārvaldes vai dzīves 

vietas līdz dienesta pienākumu izpildes vietai uz valsts robežas, apgrūtinātas ēdināšanas iespējas, fiziska 

slodze norīkojuma laikā. Tādēļ, lai nodrošinātu Valsts robežsardzes personāla robežkontroles mobilitāti 

un stiprināšanu Valsts robežsardzes amatpersonām, kuras dienesta pienākumus pilda tieši uz valsts 

robežas, no 2022. gada 1. janvāra ir noteikta44 jauna piemaksa – speciālā piemaksa par robežkontroles 

mobilitāti un stiprināšanu līdz 300 euro mēnesī. 

Iekšlietu ministrijai no 2022. gada un turpmāk ik gadu tiks piešķirts tās pieprasītais finansējums 

5,7 miljonu  euro apmērā, kas ļauj Valsts robežsardzes amatpersonām izmaksāt speciālo piemaksu par 

robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu.  

2022. gadā no speciālajai piemaksai par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu piešķirtā finansējuma 

šim mērķim tika izlietoti 2,5 miljoni euro (44 %), 3,1 miljons euro jeb 54 % no piešķirtā finansējuma tika 

pārdalīti45 citiem atlīdzības veidiem, tai skaitā citām Iekšlietu ministrijas padotības iestādēm, bet 2% 

palika neizlietoti. Turklāt no 2023. gada ir atbalstīts Iekšlietu ministrijas priekšlikums46 un izdevumu 

pārskatīšanas rezultātā no speciālajai piemaksai par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu piešķirtā 

finansējuma 1,20 miljoni euro turpmāk ik gadu tiks pārdalīti citu pasākumu īstenošanai, tajā skaitā 

prēmijām Valsts robežsardzei un Valsts policijai.  

Prioritārā pasākuma pieteikums paredzēja, ka piemaksa tiks izmaksāta 1398 amatpersonām vidēji 

277 euro mēnesī, tā sekmējot, ka 2022. gadā tiks nokomplektētas 90,5 % amata vietas. 

Revīzijā konstatēts, ka speciālā piemaksa par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu tika aprēķināta 

1294 amatpersonām un tās vidējais apmērs mēnesī bija tikai 152 euro. Turklāt vakanto amata vietu skaits 

dienestā ir palielinājies un uz 2022. gada beigām nokomplektēti bija 87 % darba vietu (skatīt 7. tabulu).  

Saskaņā ar Valsts robežsardzes noteikumiem47 speciālo piemaksu par robežkontroles mobilitāti un 

stiprināšanu nosaka amatpersonām, kuras veic dienesta pienākumus robežšķērsošanas vietās, ņemot vērā: 

− attālumu no Valsts robežsardzes teritoriālās pārvaldes izvietojuma līdz amatpersonas dienesta 

pienākumu izpildes vietai uz valsts robežas vai tās tuvumā; 

− faktorus, kas rada papildu psihoemocionālo spriedzi – apgrūtināti ēdināšanas apstākļi, slodze 

ilgstoši strādājot ar robežpārbaudes tehniskajiem līdzekļiem, fiziska slodze norīkojuma laikā 

(12 stundas) u. c. 

  



 

 

20 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

7.  tabula 

Speciālās piemaksas par robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu noteiktie un vidēji aprēķinātie apmēri 

2022. gadā, euro 

Valsts robežsardzes struktūrvienību 

atrašanās vieta 

2022. gadā 

noteiktais 

maksimālās 

piemaksas 

apmērs 

Vidējais 

piešķirtās 

piemaksas 

apmērs 

2022. gadā 

2023.gadā 

noteiktais 

maksimālās 

piemaksas 

apmērs 

Pāternieki, Robežnieki, Šķaune 300  223  400  

Pededze, Piedruja 255  190  340  

Punduri, Aizgārša, Opoļi, Pasiene, Grebņeva, Terehova, Zilupe, 

Kaplava, Silene  

210  151  280  

Bērziņi, Lavošnieki, Punduri, Šķilbēni, Krivanda, Silene, Lidosta 

“Rīga” 

171  132  228  

Vientuļi 154  108  205  

Viļaka, Ludza, Daugavpils, Ventspils, Rīga 120  97  160  

Dienests uz kuģa 103  87  137  

Vidēji 2022. gadā piešķirts  152  

 

Ar 2023. gada 20. janvāri ir spēkā grozījumi Ministru kabineta noteikumos48, paredzot , ka piemaksas par 

robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu apmērs nosakāms līdz 400 euro, līdzšinējo 300 euro vietā. 

Grozījumi veikti degvielas cenu pieauguma dēļ, lai segtu amatpersonu izdevumu pieaugumu nokļūšanai 

līdz dienesta vietai.  

Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu atlīdzības konkurētspēja uz virsstundu un citu piemaksu 

rēķina 

Iekšlietu ministrijas dienestos ilgstoši ir liels vakanto amata vietu skaits, jo piesaistīt un noturēt personālu 

dienestam ir bijis apgrūtinoši zemā atalgojuma dēļ. Vienlaikus Iekšlietu ministrijas dienestiem par 

cilvēkresursu piesaisti ir jākonkurē, piemēram, ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem. Iekšlietu ministrija 

ir norādījusi, ka Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu konkurētspējīgas atlīdzības 

nodrošināšana ir viens no svarīgākajiem jautājumiem stabilam un ilgtspējīgam dienestam, kas motivē 

amatpersonas uzsākt un turpināt dienestu, un ir garants valsts iekšējās drošības stiprināšanā.  

Lai salīdzinātu Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu atlīdzības konkurētspēju ar Nacionālo bruņoto 

spēku karavīru atlīdzību, revīzijā tika salīdzināta atlīdzība abu resoru amatpersonām, kuras nesen ir 

uzsākušas dienestu. Iekšlietu ministrijā tika izvēlētas amatpersonas ar kaprāļa dienesta pakāpi un izdienu 

no viena līdz trim gadiem, bet Nacionālajos bruņotajos spēkos karavīri ar kareivja vai matroža dienesta 

pakāpi un izdienu no viena līdz trīs gadiem. Iekšlietu ministrijas dienestos kaprāļa dienesta pakāpe ir 

piešķirta49 amatpersonām, kuras ieguvušas vismaz 2. profesionālās kvalifikācijas līmeņa izglītību. Līdzīgi 

arī Nacionālajos bruņotajos spēkos kareivja/matroža dienesta pakāpe ir piešķirta50, ja iegūta 

pamatapmācības līmeņa izglītība un 2. profesionālās kvalifikācijas līmenis. 

Revīzijā konstatēts, ka 2022. gadā kopumā Iekšlietu ministrijas dienestos atlīdzība bijusi līdzvērtīga 

Nacionālo bruņoto spēku karavīru kopējai atlīdzībai. Valsts robežsardzes amatpersonu vidējā atlīdzība 

2022. gadā pat pārsniegusi Nacionālo bruņoto spēku karavīru atlīdzību (skatīt 8. tabulu). 

  



 

 

21 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

8. tabula 

Nacionālo bruņoto spēku karavīru51 un Iekšlietu ministrijas dienesta amatpersonu52 vidējā atlīdzība 2022. gadā 

 

Nacionālie 

bruņotie 

spēki* 

Valsts 

policija 

Valsts 

robežsardze 

Valsts 

ugunsdzēsības 

un glābšanas 

dienests 

Mēnešalga (t. sk. atvaļinājuma samaksa) 7 859 10 667 11 153 10 721 

Speciālās piemaksas, t. sk. 965 436 3 361 222 

profesionalitātes un augstas dienesta izpildes 

kvalitātes piemaksa 
927 - - - 

piemaksa par speciālo dienesta pakāpi - 215 213 216 

piemaksa par darbu paaugstināta riska un slodzes 

apstākļos  
- 205 1 108 - 

piemaksa par robežkontroles mobilitāti un 

stiprināšanu 
- - 1 962 - 

Vispārīgās piemaksas, t. sk. 260 3 541 2 198 2 567 

piemaksa par nakts darbu 0 1 310 1 114 1 608 

samaksa par virsstundām 0 2 082 919 801 

Naudas balvas un prēmijas 504 106 632 250 

Pabalsti53 (atvaļinājuma pabalsts, slimības nauda) 615 827 826 590 

Kompensācijas54 (uzturdevas kompensācija, 

kompensācija dzīvojamās telpas īres izdevumu un 

komunālo maksājumu segšanai) 

6 172 0 0 0 

KOPĀ gadā 16 373 15 577 18 169 14 350 

Kopējā atlīdzība vidēji mēnesī 1 364 1 298 1 514 1 196 

Nemainīgā atlīdzības daļa vidēji mēnesī  

(karavīriem – mēnešalga un kompensācijas, iekšlietu 

dienestu amatpersonām – mēnešalga un speciālā 

piemaksa par dienesta pakāpi) 

1 169 907 947 911 

* izņemot Mācību vadības pavēlniecību 

Tomēr Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu kopējā atlīdzība sasniegusi (Valsts robežsardzes 

gadījumā) vai pietuvojusies (Valsts policijas gadījumā) karavīru vidējai atlīdzībai, jo Iekšlietu ministrijas 

dienestu amatpersonas veikušas virsstundu darbu, t. i., tām 2022. gadā ir bijis jānostrādā lielāks stundu 

skaits. Valsts robežsardzes gadījumā uz vidējo atlīdzību būtisku ietekmi 2022. gadā ir atstājušas 

piemaksas par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos, kas bija saistītas ar ārkārtas situācijas 

pasākumu īstenošanu uz ārējās robežas. Beidzoties ārkārtas situācijai, šādas piemaksas robežsargiem vairs 

nebūs. 

Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu mēnešalgas ir lielākas nekā karavīru mēnešalgas, jo Iekšlietu 

sistēmas iestādēs uzturdevas kompensācija tika integrēta mēnešalgā jau 2013. gadā, taču karavīriem 

uzturdevu (pamata  uzturdeva 14 euro dienā) turpina izmaksāt kā kompensāciju. Turklāt karavīram vēl 

maksā arī kompensāciju dzīvojamās telpas īres izdevumu un komunālo maksājumu segšanai 250 euro 

mēnesī.  

Kopumā karavīriem nosacīti nemainīgā atlīdzības daļa ir vidēji par ceturtdaļu lielāka nekā Iekšlietu 

ministrijas dienestu amatpersonu nosacīti nemainīgā atlīdzības daļa. Karavīru nemainīgā atlīdzības daļa 

(mēnešalga un kompensācijas) 2022. gadā bija 14 031 euro gadā, kas ir par 29 % lielāka nekā Valsts 

policijas amatpersonu, par 23 % lielāka nekā Valsts robežsardzes amatpersonu un par 28 % lielāka nekā 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonu nemainīgā atlīdzības daļa (mēnešalga un 

speciālā piemaksa par dienesta pakāpi).  



 

 

22 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Ieteikumi 

Ņemot vērā prioritārā pasākuma “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm kapacitātes 

stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” mērķi stiprināt iekšlietu 

nozares dienestu kapacitāti, sekmējot kvalificētu speciālistu piesaisti un noturēšanu dienestā, Iekšlietu 

ministrijai veikt pasākumus: 

− lai atlīdzība amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm dienestos tiek noteikta pēc vienotiem 

principiem, ir līdzvērtīga un tiek novērstas atšķirības vienādas “vērtības” amatu mēnešalgas 

noteikšanā; 

− lai izmeklētāju, kuri veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi smagu starpreģionāla 

vai starptautiska rakstura noziegumu lietās, maksimālo mēnešalgu tuvinātu rajona (pilsētas) 

prokurora mēnešalgai. 

 

 

  



 

 

23 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt: 

▪ gada pārskatu – vai konsolidētais 2022. gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un 

patiesu priekšstatu par Iekšlietu ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un Iekšlietu ministrijas 

darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, 

un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām; 

▪ atbilstības jautājumus: 

− vai prioritārā pasākuma “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm kapacitātes stiprināšana 

(robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” ietvaros iekšlietu dienestiem 

piešķirtais finansējums atlīdzības palielināšanai ir izlietots atbilstoši paredzētajam mērķim, 

ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus; 

− vai Iekšlietu ministrijas dienestiem piešķirtais finansējums formas tērpu iegādēm ir izlietots 

atbilstoši paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos 

rezultātus.  

Revidējamās vienības un revidentu atbildība 

Iekšlietu ministrijas vadība ir atbildīga: 

▪ par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr. 344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un tajā sniegtās informācijas patiesu 

uzrādīšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu 

iekšējās kontroles sistēmu, kura nodrošina konsolidētā gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un 

kļūdu izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības politiku un, 

sagatavojot konsolidēto gada pārskatu, izvērtēt Iekšlietu ministrijas spēju turpināt darbību, ņemot vērā 

visu pieejamo informāciju par turpmākajiem iestādes plāniem, kas aptver vismaz 12 mēnešus pēc 

bilances datuma; 

▪ par to, lai nodrošinātu, ka finansējuma izlietojums un Iekšlietu ministrijas rīcība atbilst tiesību aktiem, 

un plānošanas dokumentiem, kas uz tiem attiecas. 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un Valsts 

kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un 

ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 

standartiem.  

Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju: 

▪ par gada pārskata sagatavošanu plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finanšu pārskatos 

nav būtisku kļūdu un neatbilstību un vadības ziņojumā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no 

finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā 

veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

▪ par atbilstības jautājumiem plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finansējuma izlietojums 

un Iekšlietu ministrijas rīcība atbilst tiesību aktiem un plānošanas dokumentiem, kas uz tiem attiecas. 



 

 

24 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji 

Finanšu revīzija “Par Iekšlietu ministrijas 2022. gada pārskata sagatavošanas pareizību” ir veikta, 

pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3. panta 2. punktu un Valsts kontroles Otrā revīzijas 

departamenta 2022. gada 5. maija revīzijas grafiku Nr. 2.4.1-15/2022. 

Revīzijas laikā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par konsolidētā gada pārskata sagatavošanas 

un darījumu atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Revīzijā, izdarot 

profesionālus spriedumus un saglabājot profesionālo skepsi, revīzijas grupa: 

▪ identificēja un novērtēja risku, ka finanšu pārskatos varētu būt būtiskas krāpšanas vai kļūdu izraisītas 

neatbilstības, izstrādāja un veica revīzijas procedūras, kuru mērķis ir mazināt šos riskus, kā arī ieguva 

revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu Valsts kontroles atzinumam; 

▪ guva izpratni par revīzijai būtiskām revidējamās vienības iekšējām kontrolēm, lai izstrādātu un 

piemērotu pastāvošiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti; 

▪ izvērtēja izmantoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un ar tām 

saistīto vadības uzrādīto skaidrojumu pamatotību; 

▪ izvērtēja vispārējo finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus 

pielikumā, tostarp veica pārskata sakarību un pārskata datu atbilstības grāmatvedības uzskaites datiem 

pārbaudi, novērtēja vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un vērtēja, vai finanšu 

pārskati sniedz patiesu priekšstatu par pārskatā atklātajiem darījumiem un notikumiem;  

▪ iepazinās ar vadības ziņojumu un izvērtēja, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no 

finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā 

veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

▪ ieguva pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par revidējamās vienības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju;  

▪ pārbaudīja iepriekšējās Valsts kontroles revīzijās55 sniegto ieteikumu ieviešanu konstatēto kļūdu un 

nepilnību novēršanai.  

Revīzijas laikā izlases veidā pārbaudītās Iekšlietu ministrijas un tās padotības iestāžu pārskatu daļas 

uzrādītas 5. pielikumā.  

Revīzijas laikā pārbaudītie atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji uzrādīti 6. pielikumā.  

  



 

 

25 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Revīzijas grupa ir konstatējusi, ka nav galveno revīzijas jautājumu, par kuriem jāziņo atbilstoši 

701. starptautiskajam revīzijas standartam “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga 

revidenta ziņojumā”56. Galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas ir aplūkoti revīzijā un pēc revidentu 

profesionālā sprieduma ir visnozīmīgākie pārskata perioda finanšu pārskatu revīzijā 701. starptautiskā 

revīzijas standarta kontekstā. Galvenos revīzijas jautājumus revīzijas grupa nosaka no jautājumiem, par 

kuriem ir ziņots revidējamās vienības vadībai un kuri revīzijas gaitā ir prasījuši pastiprinātu revidentu 

uzmanību. Valsts kontrole nesniedz atsevišķu atzinumu par šiem jautājumiem.  

Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sagatavošanai.  

 

Sektora vadītāja            Kaiva Skalbiņa 

Departamenta direktore       Kristīne Jaunzeme 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

26 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

1. pielikums. Formas tērpu priekšmetu lietošanas termiņi (gados) 

 
Ziemas 

virsjaka 

Ziemas 

zābaki 
Bikses  Krekls T-krekls Kurpes 

Vasaras 

formas 

tērps, 

dežūrforma 

Valsts policijas amatpersonas, 

kuras dienesta pienākumus veic 

ārpus telpām, vecā dizaina formas 

tērps 

4 3 - - 2 3 1 

Valsts policijas amatpersonas, 

kuras dienesta pienākumus veic 

ārpus telpām, jaunā dizaina formas 

tērps 

4 3 3 3* 3** 3 - 

Valsts policijas amatpersonas, 

kuras nēsā formas tērpu, bet 

dienesta pienākumus pamatā veic 

telpās, vecā dizaina formas tērps 

4 4 5 3 - 3 - 

Valsts policijas amatpersonas, 

kuras nēsā formas tērpu, bet 

dienesta pienākumus pamatā veic 

telpās, jaunā dizaina formas tērps 

5 4 4 3* 3** 4 - 

Valsts robežsardzes amatpersonas, 

kuras veic robežkontroli, 

imigrācijas struktūrvienību 

amatpersonas 

4 4 3 4 3 4 - 

Valsts robežsardzes amatpersonas, 

kuras veic robežuzraudzību 
5 4 3 4 2 6 - 

Ugunsdzēsējs glābējs, ugunsdzēsējs 

glābējs (autovadītājs) 
10 - 6 6 2 2 1 

Valsts ugunsdzēsībās un glābšanas 

dienesta inspektors dežurants, 

dispečers, dispečera palīgs 

10 - 4 1 - 2 - 

* polo krekls ar garām piedurknēm 

** polo krekls ar īsām piedurknēm 



 

 

27 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

2. pielikums. Finansējums formas tērpu iegādēm 

1. tabula 

Valsts policijai 2020.–2022. gadam pieejamais finansējums formas tērpu iegādēm57 

 2020 2021 2022 KOPĀ 

Bāzes finansējums 1 544 273 1 544 273 1 544 273 4 632 819 

Prioritārais pasākums “Valsts policijas amatpersonu 

nodrošināšana ar jaunā parauga formas tērpiem” 
545 726 1 063 241 2 711 945 4 320 912 

KOPĀ pieejamais finansējums 2 089 999 2 607 514 4 256 218 8 953 731 

Faktiski izlietots 2 074 966 1 552 631 1 209 232 4 836 829 

% 99 60 28 54 

Neizlietotais un citiem mērķiem pārdalītais finansējums 15 033 1 054 883 3 046 986 4 116 902 

 

2. tabula 

Valsts robežsardzei 2020.–2022. gadam pieejamais finansējums formas tērpu iegādēm58 

 2020 2021 2022 KOPĀ 

Bāzes finansējums 337 883 651 923 646 501 1 636 307 

Papildus piešķirts 323 319 3 200 000 3 200 000* 3 523 319 

KOPĀ pieejamais finansējums 661 202 3 851 923 3 846 501 5 159 626 

Faktiski izlietots 661 201 170 151 77 713 909 065 

% 100 4 2 18 

Neizlietotais un citiem mērķiem pārdalītais finansējums 1 3 681 772 3 768 788 4 250 561 

*Pārcelts 2021. gadā piešķirtais, bet neizlietotais finansējums 

 

3. tabula 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam  2020.–2022. gadam pieejamais finansējums formas tērpu 

iegādēm59 

 2020 2021 2022 KOPĀ 

Bāzes finansējums 456 667 899 631 945 658 2 301 956 

Papildus piešķirts 336 302 2 800 000 2 652 901* 3 136 302 

KOPĀ pieejamais finansējums 792 969 3 699 631 3 598 559 5 438 258 

Faktiski izlietots 749 614 916 736 1 515 202 3 181 552 

% 95 25 42 59 

Neizlietotais un citiem mērķiem pārdalītais finansējums 43 355 2 782 895 2 083 357 2 256 706 

*Pārcelts 2021. gadā piešķirtais bet neizlietotais finansējums 

 

4. tabula 

Iekšlietu dienestiem kopā 2020.–2022. gadam pieejamais finansējums formas tērpu iegādēm 

 2020 2021 2022 KOPĀ 

Bāzes finansējums 2 338 823 3 095 827 3 136 432 8 571 082 

Papildus piešķirts 1 205 347 7 063 241 8 564 846* 10 980 533 

KOPĀ pieejamais finansējums 3 544 170 10 159 068 11 701 278 19 551 615 

Faktiski izlietots 3 485 781 2 639 518 2 802 147 8 927 446 

% 98 26 24 46 

Neizlietotais un citiem mērķiem pārdalītais finansējums 58 389 7 519 550 8 899 131 10 624 169 

*T. sk. 5 852 901 euro – pārcelts 2021. gadā piešķirtais, bet neizlietotais finansējums 

  



 

 

28 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

3. pielikums. Iekšlietu ministrijas dienestu veiktie iepirkumi par jaunā 

dizaina formas tērpiem 2021. un 2022. gadā 

Iestāde un iepirkums Iepirkuma statuss / rezultāts 

VALSTS POLICIJA 

Atklāts konkurss “Jaunā dizaina formas tērpu un 

to sastāvdaļu iegāde Valsts policijas 

amatpersonām uz 2 gadiem” (IeM VP 2021/32, 

izsludināts 23.05.2021.)60 

Pārtraukta iepirkuma daļa “Jaunā dizaina formas tērpu 

komplekts”  

Izbeigta bez rezultāta iepirkuma daļa “Bikšu josta” 

Noslēgts līgums (vispārīgā vienošanās) par cimdu iegādi 

 

Atklāts konkurss “Jaunā dizaina formas tērpu un 

to sastāvdaļu iegāde Valsts policijas 

amatpersonām (uz četriem gadiem)” (IeM VP 

2022/11, izsludināts 03.03.2022.) 61 

Izbeigta bez rezultāta62 iepirkuma daļa “Jaunā dizaina formas 

tērps” 

Pārtraukta iepirkuma daļa “Bikšu josta” 

Noslēgts līgums (vispārīgā vienošanās) par termoveļas komplektu 

iegādi 

Atklāts konkurss “Bikšu jostu iegāde Valsts 

policijas amatpersonām (uz četriem gadiem)” 

(IeM VP 2022/51, izsludināts 19.07.2022.) 63 

Noslēgts līgums (vispārīgā vienošanās) 

Atklāts konkurss “Jaunā dizaina formas tērpu un 

to sastāvdaļu iegāde Valsts policijas 

amatpersonām (uz četriem gadiem)” (IeM VP 

2022/69, izsludināts 06.10.2022.)64 

Izbeigts bez rezultāta, jo netika iesniegts neviens piedāvājums 

VALSTS ROBEŽSARDZE 

Atklāts konkurss “Formas tērpa piegāde” 

(VRS/2020/39/GP, izsludināts 26.02.2021.)65 

Pārtrauktas visas iepirkuma daļas, jo Iepirkumu uzraudzības 

birojs, izskatot pretendentu iesniegtās sūdzības, aizliedza66 Valsts 

robežsardzei bez grozījumu iepirkumu dokumentācijā veikšanas 

turpināt iepirkumu procedūru 

Slēgts konkurss “Formas tērpa piegāde” 

(VRS/2021/32/GP, izsludināts 12.01.2022.)67 

Izbeigtas bez rezultāta sešas iepirkuma daļas (ikdienas formas 

tērpa krekls un bikses, polo krekls un taktiskais krekls, ziemas 

virsjaka un ziemas cepure ar nagu, žokejcepure, ziemas cepure 

(flīsa), berete) 

Noslēgts līgums (vispārīgās vienošanās) par divām iepirkuma 

daļām (SoftShell virsjaka, lietus virsjaka un bikses) 

Slēgts konkurss “Formas tērpa piegāde” 

(VRS/2021/25-01-GP, izsludināts 

03.08.2022.)68 

2.iepirkuma posma piedāvājumi atvērti, notiek vērtēšana (polo 

krekls un taktiskais krekls, berete) 

Slēgts konkurss “Formas tērpa piegāde” 

(VRS/2021/25-02-GP, izsludināts 

29.12.2022.)69 

1.iepirkuma posma piedāvājumi atvērti trīs iepirkuma daļās 

(ikdienas formas tērpa krekls un bikses, žokejcepure, ziemas cepure 

(flīs)a), notiek vērtēšana 

Pārtraukta viena iepirkuma daļa (ziemas virsjaka un ziemas 

cepure ar nagu) 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTS 

Atklāts konkurss “Ikdienas formas tērpu un to 

priekšmetu piegāde (uz trīs gadiem)” (IeM 

VUGD 2020/34, izsludināts 03.02.2021.)70 

Pārtrauktas divas iepirkuma daļas (flīsa jaka, SoftShell jaka, 

siltā/ziemas jaka, ziemas cepure (flīsa) un vējjaka (lietus un vēja 

necaurlaidīga), lietusmētelis). 

Izbeigtas bez rezultāta septiņas iepirkuma daļas (T–krekls, vīriešu 

termoveļa, sieviešu termoveļa; nagcepure; cepure galvas/kakla 

apsējs; ergonomiskā siksa; atšķirības zīmes, līpslēdži; vissezonas 

cimdi; garpiedurkņu krekls, bikses (ikdienas), polo krekls), jo tajās 

tika iesniegti konkursa nolikumā noteiktajām prasībām neatbilstoši 

piedāvājumi. 

Noslēgts līgums (vispārīgās vienošanās) par divām iepirkuma 

daļām (ziemas cimdi (ādas), zeķes) 

Konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas 

formas tērpu un to priekšmetu piegāde (uz trim 

gadiem)” (IeM VUGD 2021/25, izsludināta 

11.08.2021.)71 

Noslēgts līgums (vispārīgā vienošanās) par garpiedurkņu kreklu, 

bikšu (ikdienas), polo kreklu piegādi uz trim gadiem 



 

 

29 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas 

formas tērpu un to priekšmetu piegāde (uz trim 

gadiem)” (IeM VUGD 2021/28, izsludināta 

20.08.2021.)72 

Noslēgts līgums (vispārīgā vienošanās)  par ergonomisko siksnu 

piegādi uz trim gadiem 

Konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas 

formas tērpu un to priekšmetu piegāde (uz trim 

gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM 

VUGD 2021/27, izsludināta 14.09.2021.)73 

Noslēgts līgums (vispārīgā vienošanās)  par T-kreklu, vīriešu 

termoveļas un sieviešu termoveļas piegādi uz trim gadiem 

Konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas 

formas tērpu un to priekšmetu piegāde (uz trim 

gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM 

VUGD 2021/29, izsludināta 13.11.2021.)74 

Izbeigtas bez rezultāta divas iepirkuma daļas (nagcepure, cepure 

galvas/kakla apsējs), jo tika iesniegti konkursa uzaicinājumā 

noteiktajām prasībām neatbilstoši piedāvājumi. 

Atkārtoti vērtētas četras iepirkuma daļas (SoftShell jaka, flīsa jaka, 

siltā/ziemas jaka, vējjaka (lietus un vēja necaurlaidīga)) pēc 

Iepirkuma uzraudzības biroja lēmuma. 

Noslēgti līgumi (vispārīgās vienošanās)  par piecām iepirkumu 

daļām (atšķirības zīmes un līpslēdži, ziemas cepures (flīsa), 

SoftShell jakas, vējjakas (lietus un vēja necaurlaidīgas), 

lietusmēteļi) uz trim gadiem 

 

  



 

 

30 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

4. pielikums. Valsts policijas amatpersonu nodrošinājums ar  formas 

tērpa komplektiem, kurā nevienam no tā priekšmetiem nav beidzies 

lietošanas termiņš, sadalījumā pa amata apakšsaimēm un formas tērpu 

dizainiem (amatpersonu skaits) 

Apakš-

saimes 

kods 

Apakšsaimes nosaukums 

Lietošanā ir formas tērpa 

komplekts, kurā nevienam 

no tā priekšmetiem nav 

beidzies derīguma termiņš 

Daļai no formas tērpa 

priekšmetiem ir beidzies 

lietošanas termiņš 

Lietošanā 

nav neviens 

formas 

tērpa 

priekšmets, 

kuram 

nebūtu 

beidzies 

termiņš 

jaunā 

dizaina 

vecā 

dizaina 
KOPĀ 

jaunā 

dizaina 

vecā 

dizaina 
KOPĀ 

1 Iestāžu vadība 2 0 2 29 21 50 8 

2.1 Izglītības iestāžu vadība 0 0 0 3 5 8 1 

2.2 Profesionālā izglītošana 0 0 0 4 12 16 3 

4 
Disciplinārā uzraudzība un 

iekšējā kontrole 
0 0 0 1 24 25 14 

5 
Dienesta tiešo funkciju attīstības 

plānošana 
0 0 0 1 3 4 2 

6 Starptautiskā sadarbība 0 0 0 1 2 3 3 

7.1 
Pedagoģiskais darbs kinoloģijas 

jomā 
0 0 0 0 1 1 1 

7.2 
Dienesta pienākumu pildīšana ar 

suni 
11 0 11 5 4 9 1 

8 
Iekšējā drošība un slepenības 

režīms 
1 0 1 0 6 6 8 

9.1 Operatīvā vadība 12 0 12 19 149 168 20 

9.2 Reaģēšana 269 0 269 221 355 576 39 

12.1 Izmeklēšana 6 4 10 19 408 427 351 

12.2.1 
Operatīvās darbības pasākumu 

īstenošana 
1 1 2 12 257 269 245 

12.2.2 
Krimināltiesiskā un operatīvā 

starptautiskā sadarbība 
0 0 0 0 15 15 26 

12.2.3 Kriminālizlūkošana 0 0 0 2 50 52 64 

13.1 Kārtības policijas vadība 4 0 4 15 30 45 8 

13.1.1 Patruļdienests 103 0 103 46 48 94 3 

13.1.2 Speciālo uzdevumu vienības 2 0 2 6 70 76 72 

13.1.3.1 
Satiksmes drošības uzraudzība un 

koordinācija 
10 0 10 10 34 44 16 

13.1.3.2 Satiksmes drošības kontrole 116 1 117 45 74 119 15 

13.1.4 Autopārvadājumu uzraudzība 5 0 5 12 5 17 0 

13.2 Nepilngadīgo lietu inspektori 2 1 3 22 35 57 6 

13.3 Iecirkņa inspektori 23 2 25 152 257 409 18 

13.4 

Speciālo atļauju (licenču), 

sertifikātu un ieroču atļauju 

izsniegšana un kontrole 

1 0 1 2 39 41 5 

13.5 

Drošības līdzekļu, papildsoda – 

policijas kontrole – un pagaidu 

aizsardzības pret vardarbību 

izpilde, kontrole un organizācija 

1 0 1 6 22 28 3 

13.6 

Sabiedriskās kārtības un drošības 

plānošana, koordinēšana un 

kontrole publiskajos pasākumos 

0 0 0 1 0 1 0 

13.7 Speciālo objektu apsardze 100 0 100 188 35 223 2 

13.8 Īslaicīgās aizturēšanas vietas 16 0 16 6 46 52 13 



 

 

31 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Apakš-

saimes 

kods 

Apakšsaimes nosaukums 

Lietošanā ir formas tērpa 

komplekts, kurā nevienam 

no tā priekšmetiem nav 

beidzies derīguma termiņš 

Daļai no formas tērpa 

priekšmetiem ir beidzies 

lietošanas termiņš 

Lietošanā 

nav neviens 

formas 

tērpa 

priekšmets, 

kuram 

nebūtu 

beidzies 

termiņš 

jaunā 

dizaina 

vecā 

dizaina 
KOPĀ 

jaunā 

dizaina 

vecā 

dizaina 
KOPĀ 

13.9  Konvojs un tiesu apsardze 38 0 38 46 11 57 1 

13.10 
Preventīvo pasākumu plānošana 

un organizēšana 
6 0 6 25 36 61 3 

14.1 Eksperts 0 0 0 0 89 89 37 

14.2 
Procesuālo darbību veikšana 

procesa virzītāja uzdevumā 
1 0 1 0 23 23 9 

- Kadeti 3 87 90 17 128 145 47 

Pavisam KOPĀ 733 96 829 916 2294 3210 1044 

 

  



 

 

32 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

5. pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā 

pārbaudītās Iekšlietu ministrijas un tās padotības iestāžu pārskata 

daļas 

Iestāde Pārskata daļas 

Valsts policija Darījumu posteņi: 

▪ atlīdzība (EKK 1000); 

▪ pakalpojumi (EKK 2200); 

▪ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 (EKK 2300). 

Sakarību pārbaudes konsolidētajam Valsts policijas gada pārskatam un pārbaudes Valsts 

policijas bilances un zembilances posteņiem: 

▪ ilgtermiņa ieguldījumi; 

▪ apgrozāmie līdzekļi; 

▪ uzkrājumi; 

▪ saistības; 

▪ nomātie aktīvi; 

▪ iespējamie aktīvi; 

▪ citi zembilances aktīvi; 

▪ nākotnes nomas maksājumi; 

▪ citas zembilances saistības. 

Valsts robežsardze Darījumu posteņi: 

▪ atlīdzība (EKK 1000); 

▪ pakalpojumi (EKK 2200); 

▪ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 (EKK 2300).  

Sakarību pārbaudes konsolidētajam Valsts robežsardzes gada pārskatam un pārbaudes 

Valsts robežsardzes bilances un zembilances posteņiem: 

▪ ilgtermiņa ieguldījumi; 

▪ apgrozāmie līdzekļi; 

▪ uzkrājumi; 

▪ saistības; 

▪ iespējamie aktīvi; 

▪ citas zembilances saistības. 

Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienests 

Darījumu posteņi: 

▪ atlīdzība (EKK 1000); 

▪ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 (EKK 2300); 

▪ pamatlīdzekļi (EKK 5200).  

Sakarību pārbaudes konsolidētajam Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta gada 

pārskatam un pārbaudes Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta bilances un 

zembilances posteņiem: 

▪ ilgtermiņa ieguldījumi; 

▪ apgrozāmie līdzekļi; 

▪ uzkrājumi; 

▪ saistības; 

▪ iespējamie aktīvi; 

▪ nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par ilgtermiņa 

ieguldījumu iegādi un izveidošanu, izņemot tos, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 

palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem; 



 

 

33 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Iestāde Pārskata daļas 

▪ citas zembilances saistības. 

Nodrošinājuma valsts 

aģentūra 

Darījumu posteņi: 

▪ atlīdzība (EKK 1000); 

▪ pakalpojumi (EKK 2200); 

▪ subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem un fiziskām 

personām (EKK 3200); 

▪ pamatlīdzekļi (EKK 5200).  

Gada pārskata sakarību pārbaude un pārbaudes bilances posteņiem: 

▪ ilgtermiņa ieguldījumi; 

▪ apgrozāmie līdzekļi; 

▪ saistības; 

▪ nomātie aktīvi; 

▪ iespējamie aktīvi; 

▪ nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības 

un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētiem projektiem; 

▪ nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par ilgtermiņa 

ieguldījumu iegādi un izveidošanu, izņemot tos, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 

palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem; 

▪ citas zembilances saistības. 

Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centrs 

Darījumu posteņi: 

▪ atlīdzība (EKK 1000); 

▪ pakalpojumi (EKK 2200); 

▪ krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 (EKK 2300); 

▪ nemateriālie ieguldījumi (EKK 5100); 

▪ pamatlīdzekļi (EKK 5200).  

Gada pārskata sakarību pārbaude un pārbaudes bilances posteņiem: 

▪ ilgtermiņa ieguldījumi; 

▪ apgrozāmie līdzekļi; 

▪ saistības; 

▪ nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības 

un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētiem projektiem; 

▪ nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par ilgtermiņa 

ieguldījumu iegādi un izveidošanu, izņemot tos, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 

palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem; 

▪ citas zembilances saistības. 

Finanšu izlūkošanas 

dienests 

Darījumu posteņi:  

▪ atlīdzība (EKK 1000); 

▪ pakalpojumi (EKK 2200). 

Gada pārskata sakarību pārbaude un pārbaudes bilances posteņiem: 

▪ ilgtermiņa ieguldījumi; 

▪ krājumi; 

▪ īstermiņa prasības; 

▪ nākamo periodu izdevumi un avansa maksājumi par pakalpojumiem un projektiem; 

▪ naudas līdzekļi; 

▪ uzkrājumi; 

▪ saistības; 

▪ nomātie aktīvi; 

▪ citas zembilances saistības. 



 

 

34 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Iestāde Pārskata daļas 

Izmeklēšanas atbalsta 

pārvalde 

Informācija klasificēta 

Iekšlietu ministrija Konsolidācijas un sakarību pārbaudes: 

▪ konsolidācijas pārbaude (konsolidētajam gada pārskatam); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude (konsolidētajam gada pārskatam). 

 

  



 

 

35 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

6. pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Iekšlietu dienestu kapacitātes stiprināšana un atlīdzības celšana amatpersonām ar speciālajām dienesta 

pakāpēm (izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana, piemaksa par robežkontroles mobilitāti un 

stiprināšanu) 

Finansējums prioritārajam pasākumam “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm kapacitātes stiprināšana 

(robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” 

Pārskata gadā plānotais finansējums: 20 735 004 euro 

Kopējais plānotais finansējums pasākumam 2022.–2024. gadam: 62 205 012 euro 

Faktiski 2022. gadā prioritārajam pasākumam izlietotais finansējums: 18 082 780 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums: vai prioritārā pasākuma “Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

kapacitātes stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” ietvaros iekšlietu dienestiem 

piešķirtais finansējums atlīdzības palielināšanai ir izlietots atbilstoši paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos 

tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus?  

Atbilde uz jautājumu: 15 % (3,1 miljons euro) no Iekšlietu ministrijai prioritārajam pasākumam 2022. gadā piešķirtā finansējuma 

izlietoti citiem mērķiem un nav sasniegti 2022.gadā plānotie rezultāti – mēnešalgas starp dienestiem izlīdzinātas tikai zemākajās 

mēnešalgu grupās, izmeklētāju, kas veic izmeklēšanu īpaši sarežģītās, smagu vai sevišķi smagu starpreģionāla vai starptautiska 

rakstura noziegumu lietās, mēnešalga 2022. gadā nesasniedza rajona (pilsētas)  prokurora mēnešalgu, vidējā speciālā piemaksa par 

robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu 2022. gadā bija par 45 % mazāka nekā plānots. 

Vai prioritārajam pasākumam 

piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši 

sākotnējam to piešķiršanas 

mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un 

sasniedzot 2022. gadā 

plānotos rezultātus? 

▪ 2022. gadā atlīdzības palielināšanai 

papildus piešķirtais finansējums ir 

izlietots prioritārā pasākuma 

pieprasījumā norādītajiem mērķiem. 

 Kritērijs daļēji sasniegts – no Iekšlietu 

ministrijai prioritārajam pasākumam 

piešķirtajiem 20,7 miljoniem euro citiem 

mērķiem pārdalīts 3,1 miljons euro. 

▪ Iekšlietu dienestos ir nodrošināta 

līdzvērtīga darba samaksa par vienādas 

sarežģītības dienesta pienākumu izpildi – 

vidējās mēnešalgas pa mēnešalgu 

grupām starp iekšlietu dienestiem būtiski 

neatšķiras. 

 Kritērijs daļēji sasniegts – mēnešalgas 

2022. gada 31. decembrī bija starp 

dienestiem izlīdzinātas zemākajās mēnešalgu 

grupās (līdz 6.mēnešalgu grupai), bet 

augstākajās mēnešalgu grupās (no 

7.mēnešalgu grupas) joprojām pastāv 

būtiskas atšķirības. 

▪ Augstāk kvalificēto iekšlietu sistēmu 

izmeklētāju mēnešalgas atbilstoši Valsts 

un pašvaldību institūciju un amatpersonu 

atlīdzības likumā paredzētajam 

2022. gadā sasniedza rajona (pilsētas)  

prokurora mēnešalgu.  

 Kritērijs nav sasniegts – Valsts policijas 

izmeklētāju, kas veic izmeklēšanu īpaši 

sarežģītās, smagu vai sevišķi smagu 

starpreģionāla vai starptautiska rakstura 

noziegumu lietās, vidējā mēnešalga 

2022. gadā bija 69 % no rajona (pilsētas)  

prokurora mēnešalgas, augstākā mēnešalga 

bija 74 % no rajona (pilsētas) prokurora 

mēnešalgas. 

▪ Vidējais speciālās piemaksas par 

robežkontroles mobilitāti un stiprināšanu 

apmērs Valsts robežsardzes 

amatpersonām 2022. gadā ir 277 euro 

mēnesī. 

 Kritērijs nav sasniegts – vidējais speciālās 

piemaksas par robežkontroles mobilitāti un 

stiprināšanu apmērs 2022. gadā Valsts 

robežsardzes amatpersonām bija vidēji 

152 euro mēnesī. 

Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi nodrošināšana ar formas tērpu 

Pārskata gadā plānotais finansējums formas tērpiem: 11 555 702 euro 

Kopējais plānotais finansējums formas tērpiem 2020.–2022. gadam: 19 307 438 euro 

Faktiski 2022. gadā formas tērpiem izlietotais finansējums: 2 913 483 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums: vai Iekšlietu ministrijas dienestiem piešķirtais finansējums formas tērpu 

iegādēm ir izlietots atbilstoši paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos 

rezultātus?  

Atbilde uz jautājumu: 2022. gadā tikai 24 % no Iekšlietu ministrijai amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

formas tērpu iegādēm piešķirtajiem 11,7 miljoniem euro tika izlietoti atbilstoši piešķiršanas mērķim. Pārējais 

finansējums pārdalīts un izlietots citiem mērķiem. Iekšlietu ministrijas dienesti nav pārgājuši uz jaunā dizaina formas 



 

 

36 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

tērpiem Ministru kabineta noteikumos paredzētajos termiņos, un 2022. gada beigās amatpersonu lietošanā esošo formas tērpu 

nolietojuma procents Iekšlietu ministrijas dienestos bija augsts. 

Vai Iekšlietu ministrijas 

dienestiem 2022. gadā 

piešķirtais finansējums jauna 

dizaina formas tērpu iegādei 

izlietots atbilstoši 

paredzētajam mērķim? 

▪ Iekšlietu ministrijas dienestiem 

2022. gadā piešķirtais finansējums jauna 

dizaina formas tērpu iegādei izlietots 

atbilstoši paredzētajam mērķim. 

 Kritērijs nav sasniegts – 2022. gadā tikai 

24  % no Iekšlietu ministrijai amatpersonu 

formas tērpu iegādēm piešķirtā finansējuma 

izlietots formas tērpu iegādēm. Pārējais 

finansējums pārdalīts un izlietots citiem 

mērķiem (piemēram, komunālo pakalpojumu 

un kurināmā sadārdzinājuma segšanai). 

Vai Iekšlietu ministrijas 

dienestu amatpersonas 

nodrošinātas ar jaunā dizaina 

formas tērpiem Ministru 

kabineta noteikumos75 

paredzētajos termiņos? 

▪ Valsts robežsardzes amatpersonas 

nodrošinātas ar jaunā dizaina formas 

tērpiem līdz 2021. gada 31. decembrim, 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta amatpersonas – līdz 2022. gada 

31. decembrim. Valsts policijas apgāde ar 

jaunā dizaina formas tērpiem tiek veikta 

pēc plānotā grafika76, līdz ar to nepastāv 

risks, ka to nevarētu pabeigt līdz 

2024. gada 1. jūlijam. 

 Kritērijs nav sasniegts – ne Valsts 

robežsardzes, ne Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta amatpersonas līdz Ministru 

kabineta noteikumos77 paredzētajiem 

termiņiem nav nodrošinātas ar jaunā dizaina 

formas tērpiem. Valsts policijā bija plānots, ka 

līdz 2022. gada beigām jaunā dizaina formas 

tērpi būs izsniegti 4241 amatpersonai, bet 

faktiski 2022. gada 1. decembrī jaunā dizaina 

formas tērpi bija izsniegti tikai 

1649 amatpersonām. 

Vai Iekšlietu ministrijas 

dienestu amatpersonas ir 

nodrošinātas ar formas 

tērpiem? 

▪ Iekšlietu ministrijas dienesta 

amatpersonas ir nodrošinātas ar pilnu 

formas tērpu komplektu, tai skaitā 

nevienam no izsniegtajiem formas tērpu 

priekšmetiem nav beidzies lietošanas 

termiņš. 

 Kritērijs nav sasniegts – 2022. gada beigās 

amatpersonu lietošanā esošo formas tērpu 

nolietojuma procents Iekšlietu ministrijas 

dienestos bija augsts. Valsts policijā tikai 

16 % amatpersonu bija pilnībā nodrošinātas ar 

atbilstošu formas tērpu komplektu, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestā un 

Valsts robežsardzē – neviena amatpersona 

2022. gada beigās nebija nodrošināta ar pilnu 

formas tērpa komplektu, kurā visiem tā 

priekšmetiem ir derīgs lietošanas termiņš. 

Vai Iekšlietu ministrijas 

dienestu formas tērpu 

uzskaitei tiek izmantots RVS 

“Horizon” inventāra modulis? 

▪ Iekšlietu ministrijas dienestu formas tērpu 

uzskaite pilnībā tiek veikta RVS 

“Horizon”. 

 Kritērijs ir sasniegts – Iekšlietu ministrijas 

dienesti formas tērpu uzskaiti pilnībā veic 

RVS “Horizon” inventāra modulī. 

  



 

 

37 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 

Atsauces 

 
1 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (skatīt 6. pielikumu). 
2 Ministru kabineta 01.10.2019. noteikumu Nr. 464 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” 2., 3., un 

3.1 punkts. 
3 Pielikums Ministru kabineta noteikumu projekta “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojumam (anotācijai) (TA-1365, skatīts Ministru kabinetā 01.10.2019., pieejams: 

https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40474173). 
4 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (skatīt 6. pielikumu). 
5 Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

dienesta gaitas likuma 44. panta pirmā daļa. 
6 Informatīvais ziņojums “Par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas 

tērpu elementu pilnveidošanu, formas tērpu izsniegšanas kārtības precizēšanu un centralizētās formas tērpu izsniegšanas 

kārtības ieviešanas gaitu” (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 04.06.2013 sēdē (protokols Nr.33, 35.§), pieejams: 

https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285505&mode=mk&date=2013-06-04). 
7 Informatīvais ziņojums “Par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas 

tērpu elementu pilnveidošanu, formas tērpu izsniegšanas kārtības precizēšanu un centralizētās formas tērpu izsniegšanas 

kārtības ieviešanas gaitu” (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 04.06.2013 sēdē (protokols Nr.33, 35.§), pieejams: 

https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285505&mode=mk&date=2013-06-04). 
8 Ministru kabineta 01.10.2009. noteikumu Nr. 137 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpu un atšķirības zīmju aprakstu, speciālā apģērba, 

individuālo aizsardzības līdzekļu, ekipējuma un inventāra veidiem un to izsniegšanas normām” 2.pielikums (spēkā līdz 

30.06.2019.). 
9 Informatīvais ziņojuma “Par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas 

tērpu elementu pilnveidošanu, formas tērpu izsniegšanas kārtības precizēšanu un centralizētās formas tērpu izsniegšanas 

kārtības ieviešanas gaitu” 10.lpp. (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 04.06.2013 sēdē (protokols Nr.33, 35. §), 

pieejams: https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285505&mode=mk&date=2013-06-04). 
10 Ministru kabineta 04.06.2013. sēdes protokola Nr. 33 35.§ 2. punkts un 3.1. apakšpunkts. 
11 Ministru kabineta 01.10.2019. noteikumi Nr.464 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu”. 
12 Ministru kabineta 01.10.2019. noteikumu Nr. 464 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” 2., 3., un 

3.1 punkts. 
13 Ministru kabineta 01.10.2019. noteikumi Nr. 464 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu”. 
14 Valsts policijas 12.08.2022. iekšējie noteikumi Nr. 16 “Noteikumi par Valsts policijas un Valsts policijas koledžas 

amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpu, atšķirības zīmēm, speciālo apģērbu, individuālajiem 

aizsardzības līdzekļiem un inventāru, atpazīšanas zīmju aprakstu un darbinieku darba apģērbu”, Valsts policijas 

22.04.2020. iekšējie noteikumi Nr. 10 “Noteikumi par Valsts policijas un Valsts policijas koledžas amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpu un atšķirības zīmēm” (spēkā līdz 12.08.2022.), Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 29.07.2019. iekšējie noteikumi Nr. 22-1.12/18 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa, atšķirības 

zīmju, speciālā apģērba un individuālo aizsardzības līdzekļu veidi, iegādes plānošanas, iegādes, uzskaites, izsniegšanas, 

nēsāšanas un atlikušās vērtības aprēķināšanas kārtība” un Valsts robežsardzes 18.07.2019. pavēles Nr. 1151 “Par pagaidu 

iekšējo noteikumu apstiprināšanu” pielikums “Pagaidu iekšējie noteikumi. Valsts robežsardzes un Valsts robežsardzes 

koledžas amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpu un atšķirības zīmju, speciālā apģērba, individuālo 

aizsardzības līdzekļu, ekipējuma un inventāra veidi un to izsniegšanas normas”. 
15 Ministru kabineta 13.10.2022. rīkojums Nr. 709 “Par apropriācijas pārdali”, Finanšu ministrijas 31.10.2022. rīkojums 

Nr. 662 “Par apropriācijas pārdali”. 
16 Finanšu ministrijas 17.11.2022. rīkojums Nr. 710 “Par budžeta apropriācijas pārdali starp programmām, 

apakšprogrammām un budžeta izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”. 
17 Iekšlietu ministrijas 15.07.2019. vēstule Nr. 1-40/1639 “Par Iekšlietu ministrijas prioritārajiem pasākumiem 2020., 

2021. un 2022. gadam” Finanšu ministrijai un Pārresoru koordinācijas centram. 

https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40474173
https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285505&mode=mk&date=2013-06-04
https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285505&mode=mk&date=2013-06-04
https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285505&mode=mk&date=2013-06-04


 

 

38 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 
18 Tajā skaitā 2020. gadā – 1,48 milj. euro, 2021. gadā – 4,78 milj. euro, 2022. gadā – 4,40 milj. euro. 
19 Ministru kabineta 02.09.2020. sēdes protokola Nr. 51 55. § 2. punkts. 
20 Ministru kabineta 01.10.2019. noteikumu Nr. 464 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” 3. punkts un 

3.1 punkts. 
21 Pielikums Ministru kabineta noteikumu projekta “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojumam (anotācijai) (TA-1365, skatīts Ministru kabinetā 01.10.2019., pieejams: 

https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40474173).  
22 Iekšlietu ministrijas 03.04.2013. iekšējo noteikumu Nr. 1-10/13 “Publisko iepirkumu veikšanas kārtība” 11.1 punkts. 
23 Ministru kabineta 11.12.2012. noteikumu Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums” 4.3.2. apakšpunkts. 
24 Šeit un turpmāk ar pilnu formas tērpu komplektu saprasts iekšlietu dienestu iekšējos noteikumos paredzētais formas 

tērpa komplekts bez dienesta pakāpes atšķirības zīmēm, personas identifikācijas zīmēm, uzšuvēm, uzpleču pārvalkiem, 

zeķēm un zeķubiksēm – revīzijā netika vērtēts, vai šīs formas tērpa sastāvdaļas izsniegtas iekšējos noteikumos paredzētajā 

apjomā. 
25 Bez amatpersonām, kas atradās ilgstošā prombūtnē. 
26 No pilna formas tērpu komplekta priekšmetu skaita atņemti formas tērpu priekšmeti, kas saskaņā ar RVS “Horizon” 

pieejamajiem datiem atrodas amatpersonu lietošanā. 
27 Neskaitot dienesta pakāpes atšķirības zīmes, personas identifikācijas zīmes, uzšuves, uzpleču pārvalkus, zeķes un 

zeķubikses. 
28 Ministru kabineta 24.09.2021. sēdes protokola Nr. 63 1.§ 1. punkts. 
29 2017. gada prioritārais pasākums “Jaunas darba samaksas sistēmas ieviešana Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm”. 
30 2020. gada prioritārais pasākums “Atlīdzības palielinājums iekšlietu sistēmas iestāžu amatpersonām ar speciālo 

dienesta pakāpi”. 
31 Valsts kontroles finanšu revīzija Nr. 4.1-29/2017 “Par Iekšlietu ministrijas 2017. gada pārskata sagatavošanas 

pareizību” un Nr. 2.4.1-12/2020 “Par Iekšlietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību”. 
32 Aprēķinos iekļautas amatpersonas, kuras dienesta pienākumus pildījušas pilnu gadu un nav atradušās ilgstošā 

prombūtnē 2022. gadā. Aprēķinos iekļauta tikai amatpersonu atlīdzība par tiem mēnešiem, kad amatpersonai aprēķināta 

un izmaksāta atlīdzība par pilnu mēnesi. 
33 Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalgu un speciālo piemaksu noteikšanas kārtību un to 

apmēru” 3.pielikuma 5.punkts (spēkā no 01.01.2022.). 
34 Ministru kabineta 11.01.2022. rīkojums Nr. 16, 01.02.2022. rīkojums Nr. 46, 15.02.2022. rīkojums Nr. 97, 09.03.2022. 

rīkojums Nr. 160, 15.03.2022. rīkojums Nr. 174, 29.03.2022. rīkojums Nr. 227, 06.04.2022. rīkojums Nr. 248, 

11.05.2022. rīkojums Nr. 321, 24.05.2022. rīkojums Nr. 355, 31.05.2022. rīkojums Nr. 390, 14.07.2022. rīkojums 

Nr. 451, 09.08.2022. rīkojums Nr. 499, 15.09.2022. rīkojums Nr. 549, 18.10.2022. rīkojums Nr. 621, 08.11.2022. 

rīkojums Nr. 695, 11.10.2022. rīkojums Nr. 696, 05.12.2022. rīkojums Nr. 768 un 13.12.2022. rīkojums Nr. 810 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” (norādīts Valsts 

policijai (bez Izmeklēšanas atbalsta pārvaldes) un Valsts robežsardzei piešķirtais finansējums atlīdzībai).  
35 Dati par amatpersonām aprēķināto atlīdzību 2015. gadā un 2022. gadā iegūti no RVS “Horizon”. Aprēķinos iekļauta tikai 

amatpersonu atlīdzība par tiem mēnešiem, kad amatpersonai aprēķināta un izmaksāta atlīdzība par pilnu mēnesi (t.i. 

aprēķinos nav iekļauti tie mēneši, kad amatpersonas atradušās prombūtnē, par kuru atlīdzība netiek aprēķināta un izmaksāta 

par visām prombūtnes dienām, piemēram, darbanespēja, bērnu kopšanas atvaļinājums u.tml.). 
36 Oficiālās statistikas portāls. Latvijas oficiālā statistika. Bruto un neto darba samaksa (galvenie rādītāji) (statistikas dati 

pieejami: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/darbs/alga/15504-bruto-un-neto-darba-samaksa?themeCode=DS).  
37 Likumprojekta “Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (Nr: 712/Lp12, grozījumi pieņemti 23.11.2016., pieejams: 

https://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=712/Lp12). 
38 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 4.panta divpadsmitā daļa (redakcijā, kas 

spēkā līdz 30.06.2022.). 
39 Likumprojekta “Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un  darbinieku atlīdzības likumā” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (Nr: 1184/Lp13, grozījumi pieņemti 16.11.2016., pieejams: 

https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=1184/Lp13).  
40 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 4. panta divpadsmitā daļa (redakcijā, kas 

spēkā līdz 30.06.2022.) un pārejas noteikumu 54. punkts. 
41 Amati klasificēti 12. mēnešalgu grupā. 
42 Valsts aizsardzības koncepcijas (apstiprināta Saeimā 24.09.2020.) 3.1.1.4. apakšpunkts 
43 Ministru kabineta noteikumu projekta “Grozījums Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra noteikumos Nr. 806 

“Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta 

https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40474173
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/darbs/alga/15504-bruto-un-neto-darba-samaksa?themeCode=DS
https://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=712/Lp12
https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=1184/Lp13


 

 

39 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 

pakāpēm mēnešalgu un speciālo piemaksu noteikšanas kārtību un to apmēru”” sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma 

ziņojums (anotācija) (projekta ID: 21-TA-679, pieņemts Ministru kabinetā 14.12.2021., pieejams: 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/ec216186-89cb-4d69-9aff-1cee02a96db6).  
44 Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr. 806 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalgu un speciālo piemaksu noteikšanas kārtību un to 

apmēru” 3. pielikums (redakcija, kas spēkā no 01.01.2022.). 
45 Ministru kabineta 18.10.2022. rīkojums Nr. 734 “Par apropriācijas pārdali”.  
46 Ministru kabineta 11.10.2022. sēdes protokola Nr. 52 5. § 37. punkts. 
47 Valsts robežsardzes 27.02.2018. iekšējo noteikumu Nr. 10 “Speciālo piemaksu piešķiršanas kārtība” 22.1 punkts (spēkā 

līdz 05.12.2022.), Valsts robežsardzes 23.12.2022. iekšējo noteikumu Nr. 23.1-8.2/23 “Speciālo piemaksu piešķiršanas 

un izmaksas kārtība” 23. punkts (spēkā no 05.12.2022.). 
48 Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr. 806 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalgu un speciālo piemaksu noteikšanas kārtību un to 

apmēru” 3. pielikums (redakcija, kas spēkā no 20.01.2023.). 
49 Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

dienesta gaitas likuma 22. panta pirmās daļas 1. punkts. 
50 Militāro amatu klasifikatora, kas apstiprināts ar aizsardzības ministra 06.03.2018. pavēli Nr. 37-P, 22.2.2. apakšpunkts. 
51 Karavīru, kam uz 01.01.2022. izdiena pārsniedza 1 gadu, bet nesasniedza 3 gadus, un kam piešķirta kareivja/matroža 

dienesta pakāpe. Aprēķinos iekļauti karavīri, kas dienesta pienākumus pildījuši pilnu gadu un nav bijuši ilgstošā 

prombūtnē 2022. gadā. 
52 Iekšlietu ministrijas dienestu amatpersonu, kam uz 01.01.2022. izdiena pārsniedza 1 gadu, bet nesasniedza 3 gadus, un 

kam piešķirta kaprāļa dienesta pakāpe. Aprēķinos iekļautas amatpersonas, kas dienesta pienākumus pildījuši pilnu gadu 

un nav bijuši ilgstošā prombūtnē 2022. gadā. 
53 Aprēķinos nav iekļauti pabalsti, kas amatpersonām izmaksāti sakarā ar  ģimenes locekļa vai apgādājamā nāvi, kā arī 

pabalsts amatpersonai, kuras apgādībā ir bērns invalīds līdz 18 gadu vecumam. 
54 Aprēķinos nav iekļauta amatpersonām piešķirtā dienesta pienākumu izpildei nepieciešamā apģērba iegādes 

kompensācija un optisko redzes korekcijas līdzekļu iegādes kompensācija. 
55 Revīzijā veikta likumības/lietderības revīzijā “Vai valsts budžeta līdzekļi Latvijas Republikas robežas infrastruktūras 

būvniecībai un uzturēšanai ir izlietoti likumīgi, sasniedzot izvirzītos mērķus un rezultātus?” (2.4.1-11/2019) un finanšu 

revīzijās “Par Iekšlietu ministrijas 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību” (Nr.2.4.1-12/2020) un “Par Iekšlietu 

ministrijas 2021. gada pārskata sagatavošanas pareizību” (Nr.2.4.1-10/2021) sniegto ieteikumu pārbaude. 
56 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu 

organizācija (INTOSAI), kā arī tie saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1. panta trešo daļu ir saistoši Valsts kontrolei, kas 

veic revīzijas atbilstoši starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem. 
57 Budžeta apakšprogramma 06.01.00 “Valsts policija”. 
58 Budžeta programma 10.00.00 “Valsts robežsardzes darbība”. 
59 Budžeta programma 07.00.00 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbība”. 
60 Valsts policijas 23.05.2021. izsludinātais atklātais konkurss “Jaunā dizaina formas tērpu un to sastāvdaļu iegāde Valsts 

policijas amatpersonām uz 2 gadiem” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VP 2021/32, iepirkuma dokumentācija 

pieejama:  https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/57215).  
61 Valsts policijas 03.03.2022. izsludinātais atklātais konkurss “Jaunā dizaina formas tērpu un to sastāvdaļu iegāde Valsts 

policijas amatpersonām (uz četriem gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VP 2022/11, iepirkuma 

dokumentācija pieejama: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/74587).  
62 Valsts policijas atklātā konkursa “Jaunā dizaina formas tērpu un to sastāvdaļu iegāde Valsts policijas amatpersonām 

(uz četriem gadiem)” iepirkuma komisijas 14.09.2022. ziņojums. 
63 Valsts policijas 19.07.2022. izsludinātais atklātais konkurss “Bikšu jostu iegāde Valsts policijas amatpersonām (uz 

četriem gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VP 2022/51, iepirkuma dokumentācija pieejama: 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/85389).  
64 Valsts policijas 06.10.2022. izsludinātais atklātais konkurss “Jaunā dizaina formas tērpu un to sastāvdaļu iegāde Valsts 

policijas amatpersonām (uz četriem gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VP 2022/69, iepirkuma 

dokumentācija pieejama: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/89443).  
65 Valsts robežsardzes 26.02.2021. izsludinātais atklātais konkurss “Formas tērpa piegāde” (iepirkuma identifikācijas 

numurs VRS/2020/39/GP, iepirkuma dokumentācija pieejama: 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/44658).  
66 Iepirkumu uzraudzības biroja Iesniegumu izskatīšanas komisijas 18.06.2021. lēmums Nr.4-1.2/21-132 (pieejams: 

https://info.iub.gov.lv/lv/meklet/pc/VRS%7B%7C%7D%202020%7B%7C%7D39%7B%7C%7DGP/) .  
67 Valsts robežsardzes 12.01.2022. izsludinātais slēgtais konkurss “Formas tērpa piegāde” (iepirkuma identifikācijas 

numurs VRS/2021/32/GP, iepirkuma dokumentācija pieejama: 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/68262).  

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/ec216186-89cb-4d69-9aff-1cee02a96db6
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/57215
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/74587
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/85389
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/89443
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/44658
https://info.iub.gov.lv/lv/meklet/pc/VRS%7B%7C%7D%202020%7B%7C%7D39%7B%7C%7DGP/
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/68262


 

 

40 

P A R  I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A S  2 0 2 2 . G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 
68 Valsts robežsardzes 03.08.2022. izsludinātais slēgtais konkurss “Formas tērpa piegāde” (iepirkuma identifikācijas 

numurs VRS/2021/25-01-GP, iepirkuma dokumentācija pieejama: 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/84403) . 
69 Valsts robežsardzes 29.12.2022. izsludinātais slēgtais konkurss “Formas tērpa piegāde” (iepirkuma identifikācijas 

numurs VRS/2021/25-02-GP, iepirkuma dokumentācija pieejama:  

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/93066).  
70 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 03.02.2021. atklātais konkurss “Ikdienas formas tērpu un to priekšmetu 

piegāde (uz trīs gadiem) (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VUGD 2020/34, iepirkuma dokumentācija pieejama: 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/49081).  
71 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 11.08.2021. konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas formas tērpu un to 

priekšmetu piegāde (uz trim gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VUGD 2021/25, iepirkuma dokumentācija 

pieejama: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/61515).  
72 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 20.08.2021. konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas formas tērpu un to 

priekšmetu piegāde (uz trim gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VUGD 2021/28, iepirkuma dokumentācija 

pieejama: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/61970).  
73 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 14.09.2021. konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas formas tērpu un to 

priekšmetu piegāde (uz trim gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VUGD 2021/27, iepirkuma dokumentācija 

pieejama: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/61969).  
74 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 13.11.2021. konkursa procedūra ar sarunām “Ikdienas formas tērpu un to 

priekšmetu piegāde (uz trim gadiem)” (iepirkuma identifikācijas numurs IeM VUGD 2021/29, iepirkuma dokumentācija 

pieejama: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/65642).  
75 Ministru kabineta 01.10.2019. noteikumu Nr. 464 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” 2., 3. un 

3.1 punkts. 
76 Pielikums Ministru kabineta noteikumu projekta “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojumam (anotācijai) (TA-1365, skatīts Ministru kabinetā 01.10.2019., pieejams: 

https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40474173).  
77 Ministru kabineta 01.10.2019. noteikumu Nr. 464 “Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu” 3., un 3.1 punkts. 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/84403
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/93066
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/49081
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/61515
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/61970
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/61969
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/65642
https://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40474173

